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JAV Vietnamo taikos plane labai daug nežinomųjų
Washingtonas. — Kai jau ir 

JAV paskelbė savo taikos sąly
gas, kurios viename kitame 
punkte maždaug sutinka su 
Vietkongo 8 punktais, taikos 
deryboms Paryžiuje atsirado 
daug rimtos medžiagos. Mano
ma, kad dabar jau prasidės rim
tas darbas, nors kelias iki tai
kos dar ilgas. Jeigu reikėjo vie
nų metų prieiti iki šito taško, 
tai nemažiau laiko turės praeiti 
iki taikos pasirašymo.

Prez. Nixonas Amerikos tai
kos sąlygas paskelbė amerikie
čiams gegužės 14 per radiją ir 
televiziją. Už dviejų dienų, ge
gužės 16, tas planas buvo pa
teiktas Hanojaus ir Vietkongo 
delegacijoms Paryžiaus taikos 
derybų posėdy. Apie visokias 
reakcijas vėliau, dabar prez. 
Nixono paskelbto plano santrau
ka.
Ko nenorima?

Ko nebus Vietnamo taikos 
besiekiant? Nebus siekiama ka
ro laimėjimo kovos lauke. Ne
bus perkama taika vienašališku 
pasitraukimu iš P. Vietnamo. 
Nebus Paryžiuje priimtos to
kios sąlygos, kurių priėmimas 
būtų ne kas kita, kaip Ameri
kos pralaimėjimo pripažinimas. 
Kad ateities taika nebūtų palik
ta pavojuje, JAV laikysena tu
ri priminti, jog neišprovokuo
tas JAV užkabinimas yra bran
gus ir nepelningas.
Ko norima?

Vietname Amerika nori labai 
mažai, bet tas mažai yra pats 
pagrindiniausias dalykas: Ame
rika nori ir siekia, kad P. Viet
namo gyventojai galėtų pasi
rinkti savo politinę ateitį be pa
šaliečių įsikišimo. Už savo au
kas Vietname Amerika nieko 
nenori gauti: nė karinių bazių, 
nė karinių sąjungų. Jei Vietna
mas norės, galės pasirinkti neu
tralumą. Amerikai bus priimti
na kiekviena P. Vietnamo vy
riausybė, kurią tauta pasirinks.
JAV taikos punktai

Kad to tikslo pasiekimas bū
tų užtikrintas, prez. Nixonas 
pasiūlė tokią programą-tvarką:

1. Kai tik abi šalys susitars, 
visos P. Vietnamui nepriklau
sančios karinės pajėgos prade
da trauktis iš P. Vietnamo su
tarta tvarka. Per 12 mėnesių 
didžiausia svetimų kariuomenių 
dalis turi apleisti P. Vietna
mą.

2. 12-kos mėnesių periodui 
besibaigiant, svetimų kariuome
nių likučiai P. Vietname suren
kami joms skirtose bazėse ir 
susilaiko nuo karinių veiksmų.

3. Kai visos Š. Korėjos ka
rinės pajėgos bus sugrįžusios į 
Š. Vietnamą, tuojau apleidžia 
P. Vietnamą ir likusieji JAV ir 
sąjungininkų daliniai.

4. Pasitraukimui sekti bus su
darytas tarptautinis organas, 
abiem pusėm priimtinas. Jei 
bus noro ir reikalo, tam orga
nui bus galima pavesti ir kitas 
funkcijas.

5. To organo veikla bus ri
bota ir pagal sutartą tvarkaraš
tį. Jo veikla prasidės su karo 
paliaubų priežiūra.

6. Kai tik bus galima, ir tarp
tautiniam organui pradėjus 
veikti, įvyks rinkimai sutarta 
tvarka ir tarptautinio organo 
priežiūroje.

7. Specialiu susitarimu ir 
kaip galima greičiau abi pu
sės paleidžia visus karo belais
vius.

8. Abi šalys įsipareigoja vyk-

Saigone rūpestis del
dyti 1954 m. Ženevos susitari
mus dėl P. Vietnamo ir Kambo- 
dijos bei 1962 m. susitarimus 
dėl Laoso.
Pasiūlymai realūs

Šitie pasiūlymai, paties prez. 
Nixono teigimu, laikomi rea
liais ir atsižvelgia į visų suin
teresuotųjų teisėtus interesus. 
Jie sutaria su P. Vietnamo vy
riausybės 6 punktais ir vienur 
kitur gali rasti bendrą kalbą 
su iš kitų šaltinių atėjusiais pa
siūlymais.

Viskas čia pasižymi vadinamu 
lankstumu, bet charakteringiau
sia jų žymė yra miglotumas 
— daugybė nežinomųjų visose 
vietose. Geros gairės derybom, 
bet dar daug vandens nutekės 
Senos upe Paryžiuje, kol visos

miglotų kalbų apie 
smulkmenos susirikiuos į tai
kos sutarties paragrafus. Rei
kės viską numatyti ir labai aiš
kiai nusakyti, kad Hanojaus ko
munistai neturėtų jokios gali
mybės ką nors savo naudai iš
aiškinti.
Palauks ir sutiks

Gera naujiena buvo tai, kad 
nė Hanojus nė Vietkongas Wa- 
shingtono 8 punktų neatmetė. 
Aišku, nepriimtinas jiems labai 
jau realus reikalavimas, kad 
su Amerikos kariuomene kartu 
turi trauktis iš P. Vietnamo ir 
tie, kurie atėjo iš Š. Vietna
mo, nežiūrint kad ir jie yra 
vietnamiečiai. Ir jie aiškiai pa
sakė, kad tas dalykas jiems 
nepriimtinas. Bet gerus ryšius 
su Hanojum turį Japonijos

koaliciją—rinkimus
šaltiniai tvirtina, kad savu lai
ku ir Hanojus su ta sąlyga su
tiks. Juk sąlyga logiška ir ne
išvengiama, jeigu nebeliko vil
ties paimti P. Vietnamą karu. 
Tokios vilties dabar tikrai ne
bėra.
Kas naujo JAV plane?

Beveik nieko esmėje. Tik 
trupiniais per ilgesnį laiką 
skelbtos palaidos mintys dabar 
surinktos į šiokią tokią sistemą. 
Naujiena tik tai, kad dabar tos 
mintys jau yra oficialus JAV 
pasiūlymas taikos derybų pasi
tarimams tvarkyti. Ten yra to
kių dalykų, kurių niekad nebus 
atsisakyta, bet yra daug tokių, 
kurie besiderant galės būti pa
keisti tiek, kiek jie nepažeis pa
grindinių siekiamų tikslų. Jau

Prel. J. Balkūnas kalba invokaciją Lietuvių Fondo vajaus vakarienėje New Yorke gegužės 17. Iš k. j d.: A. 
Kazickienė, gen. konsulas A. Simutis, prel. J. Balkūn as, dr. J. Kazickas. Nuotr. R. Kisielius

APOLLO 10 SKRENDA LAIMINGAI
Cape Kennedy. — Galingiau

sia pasauly JAV raketa Satur
nas pereitą sekmadienį išmetė į 
erdves Apollo 10 erdvėlaivį su 
trimis astronautais ir prie erd
vėlaivio prikabintu “vežimė
liu”, kuriuo du astronautai, ma-

— Romoj mirė kard. Bera- 
nas, Pragos arkivyskupas, Če
koslovakijos stalininės Novot- 
nio vyriausybės ilgai kalintas ir 
nuo pareigų nušalintas. Dubče- 
ko reformų laikotarpiui prasi
dėjus, buvo bandoma jį grąžin
ti Pragon, bet jis buvo vienas 
iš tų, kurie reformininkams pa
tarė daugiau rūpintis ne asme
nimis, bet pačių reformų so
cialiniu teisingumu, kurio su
grąžinimas gyvenimai! būtų ga
rantavęs veikimo laisvę ir reli
ginėms bendruomenėms.

— Irake sušaudyta 13 arabų 
neva už šnipinėjimą Izraeliui, 
Iranui ir USA. Jų tarpe buvo 
5 civiliai ir 5 kariškiai.

— Sovietų Podgornas lankė
si Š. Korėjoje, kurios vadovybė 
nėra labai draugiška nė su Ru
sija nė su Kinija. Nors oficia
liai ten viešėdamas Podgor
nas ir sakė, kad JAV žvalgy
binių lėktuvų ir laivų veikla To
lini. Rytų erdvėje esanti pavo
jingas dalykas, tačiau iš tikrų
jų jis nuvykęs ne Š. Korėjos 
vadų pagirti, bet jų prašyti, 
kad jie tų lėktuvų neužpuldinė- 
tų jiems esant tarptautinėje 
erdvėje.

noma, liepos mėn. jau galės at
sikabinę nuo erdvėlaivio nusi
leisti ant mėnulio.

Iš žemės orbitos erdvėlaivis 
greit buvo pasuktas mėnulio 
link, kurio orbitą turi pasiekti 
per 76 valandas. Prieš tai bu
vo padarytas sudėtingas veiks
mas, jau vieną kartą darytas 
skrendant Apollo 9, — tas 
“vežimėlis” buvo perkeltas į 
erdvėlaivio priekį, kur jis turi 
būti reikalingiems bandymams 
atlikti. Su Apollo 9 skrisdamas 
tas “vežimėlis” gerai elgėsi že
mės orbitoj, dabar norima su
žinoti kaip jis reaguos į mė
nulio trauką, kuri šešis kartus 
silpnesnė už žemęs.

Apollo 10 į mėnulio orbitą 
turėtų įeiti trečiadienį apie 4:30 
popiet. Ketvirtadienį du astro
nautai sulips į “vežimėlį”, kuris 
atsikabins nuo erdvėlaivio ir 
pradės skraidyti aplink mėnu
lį. Pavojingiausia operacija bus 
“vežimėlio” prikabinimas atgal 
prie erdvėlaivio. Jei toji opera
cija nepasisektų, astronautai žū
tų erdvėse, nes jiems pritrūk
tų deguonie ir maisto.

Skrenda šie drąsuoliai astro
nautai: erdvėlaivio pilotas avia
cijos pulk. Thomas P. Stafford, 
laivyno, komandieriai John W. 
Young ir Eugene A. Cernan. 
Visi trys yra astronautai vete
ranai, skraidę su Gemini pro
gramos erdvėlaiviais. Nusileidi
mas numatomas gegužės 26, 
pirmadienį, Pacifike.

— Singapūro premjeras lan
kėsi pas prez. Nixona prašyti 
staiga nepasitraukti iš Vietna
mo, bet duoti jam laiko sustip
rėti. Prašė trauktis pamažu ir 
palaipsniui, nes staigus pasiša
linimas galįs padaryti Azijoje 
didelę suirutę.

— Valstybės sekretorius Ro
gers baigė savo vizitą P. Viet
name ir išvyko į Bangkoką 
(Tailandas), kur vyksta pietry
čių Azijos sutarties narių meti
nis pasitarimas., Iš ten jis dar 
lankysis Indijoje ir Pakistane.

— Čekoslovakijoj pakeltos 
kainos daugybei prekių —kai- 
kurioms net 20 procentų. Tai 
vis todėl, kad pinigas gaudo 
prekę, o ne prekė pinigą, nes 
Čekoslovakijoj prekių paklausa 
didelė, o prekių vis mažiau ir 
mažiau.

— Atominių bombų Izraelis 
tikrai neturįs ir nebūsiąs pir
masis, kurs jas įvestų į Vid. 
Rytus. Kad Izraelis turįs 5 ar 
6 atomines bombas, skelbė V. 
Vokietijos sensacijomis užsi - 
imąs žurnalas Der Spiegei.

— Vyr. Teismo teisėjas For
tas pasitraukė, bet liko visos 
problemos, kurios atsiranda ry
šium su pagundomis turėti pa
šalinių pajamų kartu būnant 
teismo, kongreso ar vyriausy
bės tarnyboje. Abe Fortas įvykį 
liečiančią medžiagą paėmė savo 
globon teisingumo departamen
tas, nes nenorima, kad ji patek
tų į rankas tų, kurie gali ją pa
naudoti naujoms sensacijoms 
gaminti.

senokai buvo laikas tokį mostą 
padaryti. Jis buvo pavėlintas 
tik todėl, kad naujoji JAV va
dovybė norėjo visą klausimą pa
ti pirma suvirškinti.

Ne tik Vietkongas spiriasi 
su savo pozicijomis, bet ir P. 
Vietnamo vyriausybė nori iš 
Washin gtono gauti daugiau ži
nių ir, svarbiausia, suderinti 
veiklą Paryžiaus taikos derybo
se. P. Vietnamo vadai turi daug 
neaiškumų su rinkimais ir koa
licine vyriausybe, apie ku
riuos kalba ir Vietkongo ir Wa- 
shingtono planai, nes tas klau
simas paliečia dabartinę P. Viet
namo konstituciją ir jos teisę 
tvarkyti P. Vienamą be paša
liečių spaudimo. Todėl prez. 
Thieu jau išdėstė savo abejo
nes JAV valstybės sekretoriui 
W. Rogers ir paprašė prez. 
Nixono sutikimo priimti jį Wa
shingtone pagrindiniams pasita
rimams — kad Paryžiuje būtų 
viena kalba ir viena valia. Jis 
prašo, kad tas pasitarimas ga
lėtų labai greit įvykti.

Grupė “balandžių” kongrese 
prez. Nixono pasiūlymais labai 
nusivylusi. Girdi, reikėję pa
skelbti, kad tuojau ištraukiama 
iš P. Vietnamo 100,000 Ameri
kos karių ir skelbiamos paliau
bos. Jie bandysią tokią rezo
liuciją pravesti per kongresą, 
bet tai yra tik tuščia kalba, 
taikoma visokiausių už taiką 
šaukiančių ausims — tokia re
zoliucija per kongresą dabar 
praeiti negali.

Kol Paryžiuje tie visi pa
siūlymai bus išnagrinėti, kol iš
sisems visos galimybės ma
nevruoti, per tą laiką sustiprės 
P. Vietnamo kariuomenė, nes 
gaus iš Amerikos daugiau kari
nio turto ir dar metus karinio 
pasitobulinimo. Susiorganizuos 
per tą laiką ir P. Vietnamo an
tikomunistinės jėgos, nes tai 
turi būti politinė kariuomenė, 
kuri turės nugalėti komunistus 
ir įtvirtinti taiką balsavimo kor
telėmis.

Antanas Bendorius per šių metu 
Velykas New Yorko ateitininkų 
šventėje. Nuotr. P. Ąžuolo

Geografas Antanas Bendo
rius, širdies smūgio ištiktas, mi
rė gegužės 19 d. 11 vai. ryto 
Liuteronų ligoninėj, Brooklyne.

Velionis buvo gimęs 1904 ge
gužės 14 Lazdijų valse., Girai- 
tėlių km. 1918-26 mokėsi Sei
nų Žiburio gimnazijoje, 1926- 
32 Vytauto D. universitete. 
1929 Karaliaučiaus ir 1931 
Berlyno ^universitetuose tobuli
nosi geografijoje. Grįžęs dėstė 
geografiją Kauno ir Klaipėdos 
gimnazijose, Pedagoginiam in
stitute ir įvairiuose kursuose.

Tremtyje taip pat neatsisakė 
pedagogo darbo pamėgtos geo
grafijos srityje. 1946-48 lietu
vių tremtinių bendruomenėje 
buvo švietimo valdybos narys.

Amerikon atvyko 1948. Kele
tą metų dėstė Brooklyno litua
nistinėje mokykloje, o 1951- 
52 buvo ir jos vedėjas.

Nuo 1918 veikė ateitininkuo-
se, 1924-26 skautuose, 1922-40 
šaulių organizacijoj, 1922-28 
pavasarininkuose. Dalyvavo Vil
niui Vaduoti sąjungos centro 
komitete, buvo Akademinio Tu
rizmo Klubo steigėjas ir pirmi
ninkas, Lietuvos Geografijos d- 
jos ir Lietuvos Foto mėgėjų są
jungos vienas iš steigėjų. Daly
vavo ir krikščionių demok
ratų veikloje ir kurį laiką buvo 
sąjungos centro komiteto na
rys.

Šalia visuomeninės veiklos 
yra parašęs geografijos vado
vėlių, 1931-44 Lietuviškajai En
ciklopedijai tvarkė geografi
jos skyrių, o nuo 1953 Lietu
vių Enciklopedijos redakcijos 
narys ir geografijos skyriaus 
redaktorius. Geografijos srity 
ne tik anksčiau bendradarbiavo 
įvairiuose laikraščiuose ir žur
naluose, bet dar turėjo planų 
ii’ ateičiai.

Nuliūdime liko žmona Anta
nina, dukros Aušra, Jūra ir Ra
munė bei sūnus Paulius. Laido
tuvėmis rūpinasi Šalinskų šer
meninė.

Laidojamas šį ketvirtadienį 
10 vai. ryto iš Apreiškimo pa
rapijos bažnyčios Cypress Hills 
kapinėse. Atsisveikinimas šį 
trečiadienį 8 vai. vak.

Totorių byla: leis rusas jai išgarsėti?
Nuvykęs ginti, Grigorenko areštuotas
Maskva. — Kai tik nacinės 

Vokietijos kariuomenė pasi
traukė iš Krymo 1944, Stalino 
gestapas sukišo į prekinius -va
gonus Krymo totorius ir juos 
išbarstė po stepes anoj pusėj 
Kaspijos jūros. Jie buvo nu
bausti už tai, kad gerai sugyve
nę su vokiečiais okupacijos me
tu. Kaltė buvo oficialiai atšauk
ta 1967, tačiau totoriams nebu
vo leista į Krymą sugrįžti.

Jie pradėjo tyliai ieškoti tei
sybės pasiremdami tokia tiesa: 
jei Stalinas pasmerktas už blo
gus darbus, tai ir jo padary
tos skriaudos turi būti atitai
sytos. Totoriai pradėjo rašinėti 
Maskvon prašymus, kad juos 
sugrąžintų į gimtąsias vietas.

Kun. A. Saulaitis, SJ, gegužės 17 šventinamas į kunigus Waterbury, Conn.
Nuotr. P. Ąžuolo

Ne be to, kad atsirado aktyvis
tų ir garsiai pakalbėti ar plaka
tą su šūkiu iškelti. Tie veiks- 

~mai tuojau buvo pakrikštyti an- 
tisovietine veikla ir susilaukė 
represijų.

Gegužės pradžioj Vakarų 
spaudos žmonės Maskvoje gavo 
žinių (tik ne iš oficialių šalti
nių), kad Taškente (Uzbekų res
publika) greit vyks 11 totorių 
byla ir kad juos gins jau pa
garsėjęs Rusijos režimo kriti
kas buv. gen. Grigorenko. Už 
kelių dienų tie patys šaltiniai 
pranešė, kad gen. Grigorenko 
Taškente areštuotas, totorių by
los nagrinėjimas atidėtas neri
botam laikui. Maskvoje Grigo
renkos ir jo pažįstamųjų butuo
se padarytos kratos ir paimta 
daug visokios rašytos medžia
gos. Jų tarpe buvę daug toto
rių laiškų ir peticijų, iš kurių 
enkavedistai prižvejos nauju au
kų.

žinia apie naują Grigorenko 
areštą ir protestą greit pasie
kė Amerikos spaudą, bet jos 
dar nebuvo Maskvos spaudoj. 
Iš kur vakariečiai ją gavo? Ofi
cialūs šaltiniai jos nedavė, jie. 
patys jos sumedžioti negalėjo, 
nes Taškentas nuo Maskvos la- 

xbai toli, ir ten patekti reikia 
leidimo, kuris labai sunkiai duo
damas. Nenoromis peršasi iš
vada, kad Vakarų žurnalistai 
Maskvoje turi privačių šalti
nių. Tik neramu, kad tokią ži
nią gali skaityti New Yorkas, 
bet jos negali skaityti Rusijos 
gyventojas. Grigorenko jau gar
sus šioje geležinės uždangos pu
sėje, bet kiek jis žinomas Ru
sijoje? Įdomu ir tai, ar Mas
kva leis tai bylai išgarsėti vi
duje ir užsieniuose. Juk tas So
vietų vyriausybės nusikaltimas 
jau pasmerktas kelių tarptauti
nių konvencijų.

— Libanas ir arabų teroris
tinės grupės, norinčios užpuldi
nėti Izraeli iš Libano teritori
jos, dar nepajėgė susitarti. Li
banas nenori joms leisti iš Li
bano veikti, nes bijo Izrae
lio represijų. Juk vieną kartą 
jau neteko veik visų savo ko
mercinių lėktuvų — juos Izrae
lio komandos sunaikino aero
drome.
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POGRINDŽIO VEIKLA
“Latviai, estai ir lietuviai 

1940 sovietinei okupacijai bu
vo rodę maža entuziazmo. Jie 
džiaugėsi nepriklausomybe. Jų 
nacionalinis jausmas buvo stip
rus. Jį buvo stiprinęs aistrin
gas antikomunizmas ir gan daž
nai šovinistinė neapykanta ru
sam.

“Per tūkstantį metų Baltijos 
valstybėse buvo vyravusi stip
ri vokiečių mažuma. Vokiečiai 
turėjo vadovaujamos įtakos kul
tūriniame, ūkiniame, politinia
me ir kariniame gyvenime. Net 
St. Petersburge vokiečiai buvo 
svarbus veiksnys. Daugelis jų 
ten įsikūrė Petro ir Ekaterinos 
laikais. Vokiečiu itaka ir Roma
novų dvare buvo didelė; dauge
lis kaltino, kad dėl jos galuti
nai ir sugriuvo carinė dinasti
ja.

“Tuo metu, kai Sovietai už
ėmė Latviją, joje buvo vokie
čių mažumos 60,0 0 0 aistringų 
Hitlerio šalininkų, susitelku
sių į 286 organizacijas. Apie 52, 
0 0 0 šių vokiečių repatriavo 
1939 m. spalio-gruodžio mėn., 
bet Vokietijos oficialios misijos’ 
pasiliko Rygoje bei Tallinne, 
ir Vokietija dar 1941 kovo 7 
stengėsi išlaikyti konsuliari- 
nius postus.

“Visose Baltijos valstybėse 
stipriai nacionalistinės antiso- 
vietinės organizacijos pasiliko 
pogrindyje greta vokiečių šni-

Rašo H. E. Salisbury savo knygoje “The 900 Days” (2)

mitetas, kitaip jie buvo vadi
nami Izmailitai ir Kaitzelitai. 
Prieš karo pradžią estai suor
ganizavo dar vadinamus Erna 
batalionus diversantiniam veiks
mam raudonosios armijos už
frontėje.

“Įtampa prieš karą Latvijoje 
buvo didelė. Keletą mįslingų 
miško gaisrų sovietų saugumas 
priskyrė latvių nacionalistam. 
Daugely kaimų kulokai ir tur
tingesni valstiečiai atvirai prie
šinosi Sovietų Sąjungai. Agi
tacija prieš režimą buvo iš

plitusi ... Iš sakyklų kunigai ir 
pastoriai atvirai reiškė antago
nizmą sovietinei valdžiai.

“Padėtis niekur nebuvo taip 
aštri kaip Lietuvoje. Lietuvių 
Aktyvistų Frontas buvo sukur
tas Berlyne 1939 lapkričio 17 
(ne 1939, bet 1940! Red.) pulki
ninko Kazio Škirpos, buvusio 
Lietuvos karinio attache Vokie
tijoje (čia autorius būtų tiksles
nis, jei būtų sakęs: buvusio Lie
tuvos pasiuntinio ir įgalioto mi- 
nisterio Škirpos! Red.). Jis su
formulavo Lietuvos išlaisvini

mo programą 1941 metų kovo 
24 ir slaptai pasiuntė į Lietu
vą direktyvas sukilimui, kuris 
turėjo būti tuo metu, kai Vokie
tija puls Sovietų Sąjungą.

“LAF celėm, sudarytom iš 
trijų ar penkių asmenų, buvo 
pavesti atskiri uždaviniai — 
užimti policijos būstines, tele
fono stotis ir 1.1.

“Karo išvakarėse LAF verti
no savo narių skaičių apie 36, 
000. Jį apardė Sovietų suėmi
mai birželio 14, bet ne iš es
mės. Buvo sudaryti du vadovy

Dr. Stp. Biežio 80 metų minėjime Penn Garden viešbutyje N.Y. kalba P. Dargis — SLA pirm., iš k. i d. ponia 
ir dr. S. Biežiai, Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, P. Dargis, p. Paurazienė. Nuotr. V. Maželio

bės centrai, vienas Vilniuje ir 
kitas Kaune.

“Lietuvoje veikė ir kitos na
cionalistinės grupės: Lietuvos 
Gynimo Lyga, Geležinis Vilkas 
Šakiuose, Lietuvos Laisvės Ar
mija Šiauliuose, Lietuvos Lais
vės Kovotojų Sąjunga.

“Baltiečius disidentus padrą
sino atviri nacių pasiruošimai 
puolimui. Vidury birželio naciai 
nesistengė slėpti savo pasiruo
šimo pagal Baltijos sienas. In
žinieriai atvirai nustatinėjo ug
nies ir stebėjimo punktus, tvir
tino tiltus ir kelius, kurie ėjo 
Sovietų sienos link, tiesė pon- 
toninius tiltus per upes; kai 
kuriose vietose buvo įrengti 
minų laukai, senosiose vietose 
padėtos naujos minos. Prade
dant nuo birželio 17 vokiečių 
karininkai važinėjo automobi
liais pagal sieną, tirdami tere- 
ną, stebėdami Sovietų kariuo
menės išsidėstymą. Birželio 20 
naktį buvo susirėmimas ties 
Buraki, kur vokiečių skautų 
grupė mėgino pereiti į Sovietų 
teritoriją. Trys buvo nušauti, 
du paimti”.

(Toliau — karo pradžios eiga 
ir sukilimas Lietuvoje)

VAITKUS FUNERAL HOME. Notary Public. 197 Webster Ave. Cambridge 
Mass. Pranas Vaitkus, laidotuvių direktorius ir balsamuotojas. Moderniška 
koplyčia šermenims dykai. Aptarnauja Cambridge ir Bostonų. TR 6-6434.

JOSEPH GARSZVA — GRABORIUS, BALSAMUOTOJAS. 2 modernios 
koplyčios. 231 Bedford Avenue, Brooklyn, N.Y. 11211; EV 8-9770.

MATTHEW P. BALLAS FUNERAL HOME — Moderni koplyčia, Air-con
ditioned. A. J. Balton-Baltrūnas, Licensed Manager and Notary Public. 660 
Grand St., Brooklyn, N. Y. 11211; ST 2-5043.

STEPHEN AROMISKIS (Armakauskas) — Graborius-balsamuotojas. Mo
derni koplyčia. 423 Metropolitan Avenue Brooklyn, N.Y. 11211, EV 7-4335.

BUYUS FUNERAL HOME, Mario Teixeira, Jr. laidotuvių direktorius. 426 
Lafayette St., Newark, N.J. 07105; tel. MArket 2-5172. Paruošiamos gar
bingos laidotuvės. Modernios koplyčios, oras vėdinamas.

N. F. WALKER, Inc. Laidotuvių direktoriai. Daug vietos automobiliams 
statyti. — 87-34 80th Street Woodhaven, N. Y. 11421, (212) MI 2-4343 ir 
2039 Merrick Ave. Merrick, N.Y. 11566 (516) FR 8-0303.

RIMOS IR JUOZO BRUŽŲ vienintelė lietuviška siuntinių įstaiga didžiaja
me New Yorke, atlieka visus patarnavimus sudarant siuntinius ir užsakant 
kitas dovanas į Lietuvą. Greitas patarnavimas — žemos kainos. 370 Union 
Ave., Brooklyn, N.Y. Telef. EV 4-4952

JOHN ORMAN AGENCY / Insurance - Real Estate. Namų pirkimo, par
davimo ir visais reikalais kreipkitės į mūsų įstaigų. Pildomi miesto, valsty
bės ir federalinės valdžios mokesčių (Income Tax) pareiškimai. — 110-04 
Jamaica Ave., Richmond Hill, N. Y. 11418; tel. Virginia 6-1800.

ANDRIUS ARMONAS, statybininkas — Long Islande stato įvairaus dydžio 
naujus namus, kuriuos galima tuoj įsigyti. Priimam užsakymus pastatyti 
pagal pirkėjo pageidavimus amt mūsų arba pirkėjo žemės. Statybų atliekam 
sąžiningai pagal susitarimą už labai prieinamą kainą. Tel. (516) AN 1-2864.

VYTAUTAS MAŽELIS, fotografas — vestuvės: spalvota ir juoda balta (ga
li vykti ir į kitus miestus), portretūra, meno darbų nuotraukos ir kiti foto 
patarnavimai. 422 Menahan St. Ridgewood, N.Y. 11237; Tel. HY 7-4677.

pu tinklo. Sovietų saugumo 
agentai kovojo su jom eilę mė-
nėšių dar prieš karą. Jie suse
kė šnipą Latvijos užsienių rei
kalų ministerijos kodų patalpo-
je. Nuo 1940 liepos iki 1941 
gegužio NKGB susėmė 75 na
cionalistines grupes Lietuvoje. 
Per 1940 metus ir 1941 metų 
pirmą ketvirtį NKGB suėmė 
66 vokiečių žvalgybos agentus 
ir 1596 invidualiai veikiančius 
(prieš Sovietus). Šiame skaičiu
je- buvo 1,338 veikę vakarinėse 
srityse, Baltijos valstybėse ir 
Ukrainoje.

“Rengdamiesi pulti Rusiją, 
Vokiečiai 1940 sudarė specialią 
organizaciją, vardu Branden
burg — 800, kuri turėjo rengti 
diversinius veiksmus rusų už
nugary — ardyti tiltus, užvers
ti tunelius, paimti užfrontinius 
įtvirtinimus ir t.t. Ji turėjo 
veikti kontakte su jau esančiais 
Sovietų Sąjungoje agentais — 
nacionalistinėm ir kitom antiso- 
vietinėm grupėm.

“ . . .Tarp Lietuvos naciona - 
listinių grupių buvo Lietuvių 
Vienybė, Lietuvių Aktyvistų 
Frontas ir Lietuvai Gelbėti Ko
mitetas. Latvijoje buvo Perkin- 
krusts, Estijoje pogrindinis Ry
tų Legionas ir Gelbėjimo Ko-

SKUBIAI RAŠYKIME LAIŠKUS ABM REIKALU
JAV komunistų dienraštis 

Daily World kovo 18 vedama
jame partiečiam duoda šitokias 
instrukcijas:

“Nepaprastai skubu ir svar
bu, kad kiekviena unija ir ki
tos liaudies organizacijos at
naujintų .. .savo reikalavimus 
Kongresui ir Baltiesiem Rū
mam, kad ABM (antibalistinės 
raketos) būtų atmestos”.

Cardinal Mindszenty Founda
tion skaičiavimu, raudonasis 
Daily World iš penkiolikos ko
vo mėnesio numerių turėjo de
šimt numerių su didžiulėmis 
prieš ABM- nukreiptomis pir
mojo puslapio antraštėmis, pa
vyzdžiui: ABM Menaces All— 
The Real Truth, President 
Warned:: ABM Perils Peace.

Kaip žinome, ir kita Ameri
kos spauda bei kai kurie sena
toriai nedaug atsilieka nuo Dai
ly World nustatytos linijos. Mes 
puikiai žinome, ką reiškia būti 
silpnu ir beginkliu Sovietų ag
resijos akivaizdoje, todėl mūsų 
pareiga amerikiečius įspėti, jei

LAIŠKAS REDAKCIJAI

ŠV. ANTANO GIMNAZIJA
Kennebunkporte, Maine
su visom Amerikos gimnazijų teisėm

Išeinamas pilnas į kolegijas paruošiamųjų gimnazijų kursas.
Oficialiai dėstoma lietuvių kalba. Savaitėje pamokų tiek pat, kiek 
anglų kalbos. Duodami kreditai.
Veikia jaunimo organizacijos, puoselėjami sportai, duodama lietu
viška gyvenimo pasaulėžvalga. Mokiniams šviesti kviečiami lietu
viai rašytojai, muzikai, solistai, dailininkai.
Dėsto 20 mokytojų bei instruktorių. Pati gimnazija padeda moki
niams įstoti į kolegijas.
Mokiniai gyvena bendrabuty.
Atlyginimas visiems prieinamas — atsižvelgiama j kiekvienos šei
mos padėtį.
Anksti registruokite mokinius 1969-1970 m.
Priimami berniukai baigę 8 skyrius.
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tai mūsų pačių ir neliestų.
Human Events savaitraštis į- 

spėja savo skaitytojus, kad šiuo 
metu balsai ABM klausimu Se
nate esą pusiausvyroje ir ABM 
priešininkų propaganda stiprė
ja. Šis laikraštis ragina visus, 
kurie nenori matyti Amerikos 
nuginkluotos ir remia preziden
tą ABM klausimu, skubiai ra
šyti visiem senatoriam, bet 
ypač šiem, tuo klausimu dar 
neapsisprendusiem:

Clinton Anderson (D.-N.M.), 
George Aiken (R. Vt.), J. 
Caleb Boggs (R.-Del.), Harry 
Byrd (D-Va.), Robert Byrd 
(D. — W. Va.), Howard Can
non (D.-Nev.), Mike Gravel (D. 
Alaska), Vane Hartke (D.-Ind.), 
John McClellan (D.-Ark.), Gale 
W. McGee (D.-Wyo.), Lee Met
calf (D.-Mont.), Joseph Mon
toya (D.-N.M.), Frank Moss (D. 
Utah), Winston Prouty (R.-Vt.), 
William Saxbe (R.-Ohio), Rich
ard Schweiker (R.-Pa.), John 
Williams (R.-Del.).

Būtina, kad kiek galint dau
giau jūsų skaitytojų Amerikoje 
irgi skubiai parašytų laiškutį ne 
tik savo valstijos abiem sena
toriam, bet ir čia nurodytiem 
neapsisprendusiem. Įprastinės

prosovietinės politinės organi
zacijos yra suorganizavusios 
spaudimą laiškais Kongresui.

Antikomunistinio laiško pa
vyzdys pridedamas čia:

Hon. (senatoriaus vardas ir 
pavardė) .
Senate Office Building, Wash

ington, D.C. 20510
Sir (arba Dear Senator):
Please support our President 

on ABM issue. Only a strong 
USA can stop Soviet aggres
sion. Arguments that “ABM 
perils peace” as U.S. Commun
ist press claims, or that “AMB 
is provocative to the Soviets”, 
as some U.S. Senators and pro
fessors claim, are naive to say 
the least. These arguments 
have been branded lies by his
tory itself: Lithuania, Latvia, 
Estonia did not have to in
stall ABM’s in 1940 to “pro
voke” the Soviets. Nor did Po
land in 1939, Hungary in 1956, 
Czechoslovakia in 1968. Soviet 
Union was “provoked” by the 
inability of these countries 
to defend themselves, and this 
is the only certain way for the 
USA to provoke the Soviet 
Union into attack against us — 
the military weakness.

Sincerely yours (parašas)
Vanda Gruzdienė

Metodai nedarbui 
išvengti

Bolševikinė propaganda nie
kad nepamiršta pasigirti, kad
jų santvarkoje esanti išspręsta 
nedarbo problema: pas juos ne
tik nėra bedarbių, bet net 
trūksta darbininkų! Kaip to pa
siekiama, gana patikimai paaiš-
kina ir balandžio 1 d. Vilniaus 
Tiesoj papasakotas vaizdelis iš 
statybos aištelės:

“Statyboj skundžiasi, kad 
trūksta darbininkų. Pasisiūlau 
nuvykti į statybos aikštelę . . . 
Žiūriu ir netikiu savo akimis: 
penki vyrai kūrena ugnį po ka
tilu, kuriame verda derva, du, 
atsirėmę į kastuvus, spokso. 
Chi-chi-chi — kikena ir cypia 
už pastolių merginos. — Kodėl 
jūs nedirbate? — klausiu.— 
Betono nėra... — O kodėl ne
atveža? — Darbininkai gūžteli 
pečiais: — Negi mes žinom. 
Klauskit viršininkų. — Kur tie 
viršininkai? — Į kontorą išėjo. 
Kažkoks pasitarimas.

Važiuoju prie betono gamy
bos cecho. Jame moterys sėdi, 
pasakojasi. — Kodėl moterys, 
nedirbate? — Kad žvyro neat
veža ... Keliauju prie ekskava- 
torininko: Kodėl nedirbi, bro
liuk? — Tai kad man sakė va
žiuoti į kitą karjerą, kai nuva
žiavau, darbų vykdytojas liepė 
grįžti atgal. O dabar sugedo 
pavara. Statybos kontoroj su
sirinkimas, nėra kam atvežti de
talių ... — O kodėl kitas eks
kavatorius stovi? — Nežinau. 
Vakar, rodos, kaikurie vyrai 
buvo po rublį susimetę . .. .— 
Dažnai pas jus tokių dalykų bū
na? — Pasitaiko” ... (Elta)

VYTAUTAS BELECKAS, sav. Winter Garden Tavern. 1883 Madison St., 
Ridgewood, N.Y. 11227, EV 2-6440. Salė vestuvėms ir kt. pramogoms. Be 
to, duodami polaidotuvmiai pietūs. Pirmos rūšies lietuviškas maistas priei
nama kaina.

SIDABRINIO VARPO KEPYKLA - Silver Bell Baking Co. Lietuviška ir 
europietiška duona ir pyragėli, šventėms, vestuvėms bei pokyliams tortai. 
Dalia ir Albertas Radžiūnas, sav. 36-38-40 Stagg St. Brooklyn, N.Y. 11206; 
ST 2-5938._______________________________________________________________

JUOZO ANDRUŽIO Real Estate, Insurance. Apraudimas gyvybės, namų, 
automobilių, baldų ir k. Namų pardavimas, apdraudos, Income Tax užpil
dymas, Mutual Funds—pinigų investacijos. Kasdien nuo 9 iki 8 vai.; šešta
dieniais iki 6 v. pp. 87-09 Jamaica Ave., Woodhaven N.Y. 11421; VI7-4477.

S & G MAISTO KRAUTUVĖ. Antanas Vaitkus, vedėjas. 84-09 Jamaica Ave. 
Woodhaven, N.Y. 11421, VI 9-5077; 340 Grand St. Brooklyn, N.Y. 11211, ST 
2-4329. Papigintom kainom priimame užsakymus vestuvėms ir pobūviams. 
Pristatom į namus liet, skilandžius, sūrius. We take all orders special price 
for Weddings and Parties. Home-made Bologna. • Trečia nauja, moderniš
ka krautuvė atidaryta 84-04 Jamaica Ave., Woodhaven, N.Y. — VI9-5077.

SUPERIOR PIECE GOODS CORP. 200 Orchard St. New York, N.Y. 10002, 
AL 4-8319. Vilnonės medžiagos jūsų artimiesiems—importuotos ir vietinės. 
Vilnonės medžiagos kostiumams, paltams ir suknelėms. Taip pat šilkinės, 
maišytos, spalvotos, lovoms užtiesalai, vilnonės skaros ir šalikai—geriausios 
rūšies pigiausiomis kainomis. Specialus patarnavimas paruošiant pakietus j 
Europą. Užeikite ir įsitikinsite!

C. A. VOK ET — LIETUVIS ADVOKATAS — 41-40 74th Street Jackson 
Heights, N. Y. NE 9-6620.

ANTANAS J. ŠAVELSKIS — lietuvis advokatas — 80-30% Jamaica Ave., 
Woodhaven, N.Y. 11421; tel. 849-1060, namų TW 7-3061 (nuo 9 r. iki 9 v.)

GREITOJI PAGALBA. Nenusimink, gausi pagalbą. Ilgai laukti vaistai 
nuo reumatizmo, rankų, kojų nutirpimo ir skaudėjimo jau gaunami. Tai 
Deksnio mostis, dabar vadinama “Ree-Leef Rub”. Dėžutės: 4 uncijų 3 dol., 
8 uncijų 5 dol. Persiuntimui pridedama 50(f. Kreiptis: Royal Products, North 
Sta., P.O. Box 9112, Newark, N.J. 07104, arba į Darbininko administracija 
910 Willoughby Avenue, Brooklyn, N.Y. 11221. 

PARDUODAMA VAISTŲ LABORATORIJA ir ofisas. Plačiai žinomi vais
tai bei mostis nuo reumatizmo. Labai pelninga įmonė. Rašyti: P. Deken, 
North Sta., P.O. Box 9112, Newark, N.J. 07104.

Tel. (212) 497-8865

Alfa Jeweler
A. ŪSELIS 

laikrodžių taisymasGarantuotas
Aukso, platinos žiedai su deimantais • Viso pasaulio įvairūs laik
rodžiai • Puikūs importuoti indai • Įvairūs papuošalai moterim.

267 St. Nicholas Ave., Kidgewood, N.Y.

Charm Beauty Shoppe
REGINA ŪSELIENĖ — Tel. 497-8865 

Pusmetinis sušukavimas. Kirpimas. Stilizavimas.
Plaukų dažymas

Lietuviai tėvai, branginki! šią gimnaziją, kol ji yra.
Jos ateitis jūsų rankose!

Informacijos ir registracijos reikalais rašykit:
Rev. Rector
St. Anthony High School
Kennebunkport, Maine 04046 BATUN metinė konferencija. Iš k. į d. kun. N. Trepša__pirm., dr. Pedro P. Berro—Urugvajaus ambasadorius

prie JT su žmona. Nuptr. R. D. Paegle

DEXTER PARK
® PHARMACY ĮĮ0J

Wm. Anastasi, B. S.
77-01 JAMAICA AVENUE

(Cor. 77th Street) 
Woodhaven, N.Y. 11421

WE DELIVER
Michigan 2-4130

Tel. (212) 441-3110 / 896-7743

BESTWAY 
TRAVEL AGENCY

Kelionės plačiame pasauly
WILLIAM R. BEST 

84-14A Jamaica Avenue 
Woodhaven, N.Y. 11421

NEW YORK

LITAS Investing Co., Inc 
specializuojasi nekilnojamo turto, trumpalaikių paskolų, akcijų bir
žos ir kitose srityse. LITO bendrovė Jus kviečia investuoti indėlių 
formoje. Už indėlius mokamos aukštos palūkanos. Investavimo ar
ba paskolų reikalais prašome kreiptis:

LITAS INVESTING CO., INC.
86-01 114th Street Richmond Hill, N.Y. 11418 — Tel. 212 - 441-6799 
2422 West Marquette Rd. Chicago, Ill. 60629 — Tel. 312 - 476-2242

Visais apdraudos ir nekilnojamo turto klausimais prašome kreiptis į 
LITAS SERVICE CORPORATION

94-10 Jamaica Ave. Woodhaven, N.Y. 11421 — Tel. 212 - 847-5522 
Pilnas draudimo patarnavimas — namams, mašinom, gyvybei it k.

Chicago Rome Paris Mūnchen Los Angeles: Atostogos Suvažiavimai 
LITAS Travel Service yra pasiruošus Jums patarnauti nežiūrint 
kur ir kada keliautumėt. LITAS Travel Service parūpins bilietus, 
padarys reikiamas rezervacijas, patars kur geriausia atostogauti, 
kur apsistoti, kuriuo laiku ir iš kurio aerodromo arba uosto pato
giausia išvykti. Patarnavimai yra visiškai veltui. — LITAS Travel 
Service talkina iškviečiant gimines iš Lietuvos, atostogom ar nuo
latiniam apsigyvenimui. RUOŠIATĖS KELIONĖN ?... Nepamirškit

LITAS TRAVEL SERVICE
94-10 Jamaica Ave. Woodhaven, N. Y. 11421 __ Tel. 212 - 847-5522

SĖKMINGOS KELIONĖS!
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Leiskit vogti legaliai, bus mažiau 
nelegaliaiTokis siūlymas kyla besekantargumentus už abortų legalizavimą

Anglijos patirtis: argumentai 
už abortusPrieš metus, kai Anglijos parlamente ir spaudoje buvo diskutuojamas abortų legalizavimo “suliberalinimo” įstatymas, tarp kitko buvo argumentuojama: abortai vistiek daromi, daromi nelegaliai; abortus legalizavus, sumažėsią nelegalūs abor tai. . .Ar tas argumentas veikė parlamentą ar kitas, Anglija jau metai naudojasi parlamento į- sitikinimų produktu — įstatymu, kuris leidžia abortus daryti iki 12 savaičių nuo nėštumo pradžios.Per 11 mėnesių nuo įstatymo veikimo pradžios buvo sudeginti Anglijos bei Valijos krosnyse 17,242 kūdikiai. Iš to didelis ir legalus pelnas, nes už moters paguldymą keliom dienom į kliniką paima 360 - 480 dol. (žr. Universe Bulletin, Cleveland, gegužės 2).Parlamento narys Mrs. Jill Knight betgi sako, kad anas argumentas už abrtus nepasiteisino. Nelegalių abortų skaičius tik padidėjo. Ir suprantama logika: jei žmogų nudobti leidžiama viešai, tai kuo bus mano darbas blogesnis, jei nudobsiu nakčia ir iš pasalų: gal bus visai nebloga, jei išleis įstatymą, kuriuo legalizuos viešą vogimą, manydami, kad tuo keliu sumažins slaptus vogimus ir įsilaužimus . ..“Londonas tapo abortų pasaulinė sostine”, rašo NC News Service. Esą ima “didžiai aliar- muotis” tuo ir Anglijos socialinės tarnybos sekretorius Richard Crossman, labiausiai atsakingas už tą abortų įstatymą. Saulaičių šeima: iš k. j d. sesuo Jurgita, kun. Antanas —j kunigus įšventintas gegužės 17 d., Ona ir Antanas 

Saulaičiai Waterburyje, šventinimo dieną. Nuotr. P. Ąžuolo
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Joks teismo procesas istorijos bėgyje nesukėlė tokio prieštaravimo kaip Jėzaus teismas.Ar Jėzaus teismas buvo teisėtas? Ar Jėzus nebuvo anų laikų teismų klastingai nuteistas?Kam priklausė teisė teisti Jėzų — žydams, ar romėnams?Kodėl romėnas teisėjas įsakė nužudyti Jėzų, nors pripažino Jį buvus nekaltą?Jeigu Jėzus šiandien būtų, ar su Juo būtų skirtingai elgiamasi?
Teisininko nuomonėKaip jaustųsi Jėzus mūsų laikų teismuose?Pažvelkime į modernaus autoriaus atsakymą. Knyga, pavadinta Jėzaus teismo eiga, parašyta Richardo Wellingtono Husbando.Apie Jėzaus teismo eigą jis rašo: “Suėmimas (areštas) buvo teisėtas . .. Sinedriono tardymas buvo teisėtas .. . Romėnų teismo eiga buvo teisėta .. . Pasmerkimas buvo teisėtas ir pateisintas”.Autorius yra teisininkas, Be

vagiančiųTačiau tą ‘aliarmą’ dėl abortų įstatymo Anglija mėgina nustelbti projektu naujo įstatymo — vadinamos eutanazijos —žudymo senių ir ligonių, kurie to pageidauja. . .
Pastangos Amerikoje: abortai 
iki kadaAbortų legalizavimo ar “suliberalinimo” klausimu nenori atsilikti ir Amerikos kai kurios valstijos. Šiuo metu tokis projektas esąs aktualus Ohio. Projektas jau pateiktas. Balandžio 25 Clevelande buvo diskusijos tarp abortų šalininkų ir priešininkų. Ten susiremta labiausiai dėl kito argumento: per kiek laiko nuo nėštumo' pradžios kūdikis laikomas žmogum, individu.Ohio įstatymo projektas siūlo legalizuoti abortus iki 16 savaičių nuo nėštumo pradžios. Psichiatras dr. Schwartz, pirmininkas sąjungos už abortų įstatymą, ir jo šalininkai tose diskusijose tikino, kad iki 20 savaičių nuo nėštumo pradžios kūdikis nesąs “asmuo”. Kitas daktaras — dr. Lynch — tvirtino, kad fetologijos mokslas nustatė, jog nuo 10 savaičių jaučiamas kūdikio širdies plakimas. Taigi tie, kurie siūlo abortus legalizuoti iki 20, 16 ar 12 savaičių nuo nėštumo pradžios siūlo žmogžudystę legalizuoti.Anose Clevelando diskusijose iškilo ir gydytojo, kuris abortus daro, problema. Minėtas dr. Lynch tvirtino, kad ligšiolinė statistika Vengrijoje rodo savižudžių procentą didžiausią grupėje gydytojų, darančių abortus. Psichiškai nepakelia, kada mato žmogaus formą turintį kūdikį ir turi mesti jį į sunaikinimo krosnį...(nukelta į 4 psl.)

abejo, jis yra atviras savo įsitikinimuose.Husbandas nėra vienintelis taip įsitikinęs, bet jo pažiūros surašytos geriau už daugelio kitų.“Jėzaus areštas”, rašo jis, “buvo teisėtas, nes buvo įvykdytas tikrų pareigūnų, veikiančių Sinedriono nurodymais. Teisėtumas neprasilenl^ė su ap stovomis, kuriose areštas buvo įvykdytas. Sinedriono tardymas buvo teisėtas, nes tai tebuvo ’ tardymas (apklausinėjimas), bet ne formalus teismas. Romėnų teismo eiga buvo teisėta, nes atitiko taisykles provincijų gubernatoriams kriminaliniais atvejais”.Pilotas elgėsi pagal romėnų teisinius nuostatus, — mano Husbandas.Išvada: “Pasmerkimas buvo teisėtas ir pagrįstas pakankamais įrodymais kaltinimams paremti”. Nesą įrodyta nieko priešingo.
Žydę nuomonėAš turiu ir kitą knygą. Joje šituo klausimu yra bendra žy-

“Prekybiniai ir kitokį sąlyčiai su Rytų Europos komunistiniais kraštais bei Sovietų Sąjunga žymiai plečiasi. Tai yra itin sveikintinas reiškinys”, — sako Didžiosios Britanijos vyriausybė savo piliečiams tam tikrame patarimų rinkinyje', skirtame tiems, kurie mano lankytis tuose komunistiniuose kraštuose. Tų patarimų esmė— 
lankykitės, bet saugokitės ten 
budinčios komunistinės žvalgy
bos spąstų. Sako:“Daugumas prekybininkų ar kitu keliauninkų nesusiduria tenai su jokiais nesmagumais iš žvalgybos pusės. Tačiau nė vienas negali tartis esąs užtikrintai saugus nuo žvalgybininkų dėmesio”.Įspėjimų rinkinys esąs sudarytas remiantis lankytojų faktiškai įgytu patyrimu. Jame nurodoma, su kokiomis rizikomis yra susijusios kelionės kalbamuose kraštuose, ir kaip reikia elgtis, kad netyčia nepatektum į nemalonią padėtį. Geriau, esą, iš anksto žinoti galimus pavojus, negu aklai nertis į riziką, kurios galima išvengti.

Komunistinių žvalgybų 
pobūdisKomunistinės žvalgybos skirtingos nuo' vakarietinių. Jos dalyvauja savo valdžių politikos nustatyme ir vykdyme lygiai savųjų piliečių, lygiai svetimša.

dų nuomonė. Tai Max Radino, teisių profesoriaus, knyga — Jėzaus Nazaretiečio teismas. Ji išleista Chicagos universiteto spaudos skyriaus.“Jeigu Jis (Jėzus) būtų pasakęs bent dešimtą dalį dalykų, kurie Jam buvo prikišami, būtų užtekę Jį pakaltinti”, — rašo Radinas. Nuo vaikystės mokytas tikėti tuo, ką jis daro, jis sako, kad “nėra aiškaus nurodymo, kaip pasiekė žinia apie teismą tuos, kurie apie jį kalba”.Rodinas, aišku, buvo mokomas tikėti, kad nei Matas, nei Morkus, nei Lukas, net nei Jonas neturi jokio asmeninio įrodymo, nes teismas buvo privatus, slaptas dalykas.Ko jis nepanagrinėjo, yra klausimas, ar Jėzus Kristus, kuris buvo pasmerktas ir nužudytas, atsikėlė iš numirusių ir šiandien yra gyvas. Tai klausimas, ar tas vienas, kuris viską girdėjo, kuris tenai buvo teisiamas, atsikėlęs iš numirusių, ne-s pasakė savo mokiniams, kas atsitiko, kad jie galėtų mums tai atpasakoti, kad mes šiandien žinotume!Teisininkai šitos galimybės, aišku, niekada nepaneigė! 1Bet pasekime Radino nuomonę toliau.“Daugelis mūsų yra susipažinę su baudžiamosios procedūros vyksmu —- tyrinėjimu. Pakaltintas asmuo areštuojamas,

Kaip sovietai visokiais budais renka žinias

lių atžvilgiu. Didžiausia ir veikliausia žvalgyba yra Sovietų Sąjungoj, bet ir kitų komunistinių kraštų žvalgybos gana stambios ir, be to, jos vienos su kitom glaudžiai bendradarbiauja.
Komunistinių žvalgybų tikslasPagrindinis komunistų žvalgybų tikslas yra gauti duomenų ne tik apie vakariečių gynybą bei saugumą, bet taip pat ir apie prekybos bei pramonės vystymąsi, šio tikslo jos siekia atkakliai. Jų dėmesys nukreiptas į pačias mokslinės bei techninės pažangos smulkmenas. Kitas tikslas — įtraukti britų piliečius (šiuose įspėjimuose kalbama tik britų piliečiams, bet tas pats tinka ir kitiems) į savo bendradarbių tinklą, tegu net ir mažareikšmiams uždavinė - lianos atlikti. Todėl jie stebi kiekvieną svetimšalį, žiūrėdami, kiek bei kaip jis gali būti jiem naudingas, ir ar bei kaip jis galėtų būti sugundytas bendradarbiauti su jais.

Svetimšalio "užkabinimas"Vos tik svetimšalis paprašo komunistinio krašto vizos (išimtis Jugoslavija, kuri daugumą svetimšalių įsileidžia lankytis be vizų), žvalgyba tuojau tiria duomenis apie jį ir žiūri, ar 

pristatomas atitinkamam teisėjui, ypatingai pakaltinamas ir formaliai teisiamas. Jis gali, ir bendrai tai daro, apeliuoti į aukštesnę teisino instanciją, jei yra pripažintas kaltu. Tam reikalinga laiko. Kartais trunka savaites ar net mėnesius, kol pasiekiama paskirtis bei tikslas. Šitą procedūrą tvarko griežtos įstatyminės taisyklės, ir jų nesilaikymas ne vien būtų neteisėtas, bet dargi susilauktų bausmės”.Čia atkreiptinas dėmesys, kad Jėzaus teismas truko trumpiau negu devynias valandas po arešto. Ir tai buvo atlikta privačiai ir slaptai, kad nebūtų jokių liudininkų, kurie galėtų liudyti Jo naudai.
Kaip suderinti šiuos faktus?Radinas sako: “Morkaus atpasakojimas, jo paties liudijimu, negali būti niekas daugiau kaip prielaida (manymas). Priešingai, skubotai nakties metu svarstant, aštriai ir trumpai apklau- sinėjant, nepaisant nustatytų taisyklių dėl įrodymų ir pačios apklausinėjimų eigos, gal pats teismas formaliai ir buvo tvarkoje ir teisėjo požiūriu teisus nors ir aštrus”.Atkreiptinas dėmesys, kad pats autorius daro prielaidą, jog teismas galėjo būtį vedamas ir tvarkingai. Jis neturi įrodymų, jokių pagrindų, kad tai buvo daroma. Jis tiktai daro tokią prielaidą. 

tas svečias galėtų būti jiems naudingas ir ar nėra jo praeity kokių kabliukų, kuriais jis galėtų būti “prikabintas". Jeigu ir nieko nėra, svečias vistiek gali patraukti žvalgybininkų dėmesį jau atvykęs. Žvalgyba gali gauti pranešimų apie jo susitikimus, pasikalbėjimus, elgesį iš betkurio sutikto asmens: to, ką jis lanko ar su kuriuo turi kokių reikalų, taip pat iš turistų vadovų, geležinkelio konduktorių, viešbučio tarnautojų ar net visai atsitiktinai sutiktų ir susipažintų asmenų.Naujos pažintys kartais “susidaro” lyg ir visiškai netikėtai arba net kaip ir paties svečio iniciatyva, nors jos gali būti specialiai parengtos ir vikriai “pakištos”. Jei toki nauji pažįstami nedrąsiai (arba kaikada net ir labai drąsiai) prasitaria apie politinius klausimus ne taip, kaip oficialioji nuomonė kalba, tai tas dar nebūtinai reiškia, kad tas pašnekovas tikrai taip ir mano, ką sako. Todėl nepatartina tokiais atvejais per lengvai įsileisti į “atvirybes” ir tokį naują pažįstamąjį ‘traukt už liežuvio’, kad jis imtų kaip nors skųstis esama politine padėtim. Nes, juo daugiau tokių klausinėsi, juo dau-

Ar galėjo žydai nužudyti Jėzų?Ar žydai turėjo galios pasmerkti ir nužudyti Jėzų?Žydai ir krikščionys šituo klausimu šimtmečius vedė ginčus. Atsakymas aiškus.“Laikantis bendros nuomonės”, sako Husbandas savo knygoje, “teisė svarstyti bylas, už kurias grėsė mirties bausmė, ir teisė skelbti sprendimus tebebuvo Sinedriono galioje, bet sprendimas negalėjo būti vykdomas be Romos gubernatoriaus, o šituo atveju — Piloto, patvirtinimo.”Tačiau ši nuomonė nepagrįsta. Žydai ne tik turėjo galios teisti už kai kuriuos nusikaltimus, bet taip pat turėjo galios ir įvykdyti bausmę, išskyrus išdavystę ar suokalbį sukilti.Prielaida, kad žydai neturi teisės sprendimo vykdyti, yra susidariusi iš netikslaus Jono 18,31 — 32 teksto išaiškinimo, čia žydai sakė: “Mes neturime teisės bet kurį žmogų pasmerkti mirčiai”. Iš to buvo padaryta išvada, kad žydai neturėjo teisinės galios bet ką pasmerkti mirties bausme. Bet tai visai neliečia mūsų gvildenamo atsitikimo.Ar mes užmiršome Stepono mirtį? Žydai sakė: “Jis piktžodžiauja”. Įtūžę jį užmušė akmenimis. Romėnai čia nesikišo ir jų elgesio nepapeikė.
(Bus daugiau) 

giau susidaro medžiagos teigimui, kad svečias arba šnipinėja, arba agituoja . ..
Šnipomani jaKiek tie dalykai liečia Lietuvą lankančius, paaiškina ir ten taikomasis baudžiamasis kodeksas (išleistas, pagal Maskvoj nustatytą pavyzdį, 1961 metais). Ypač žinotini yra du jo straipsniai, 63 ir 68-asis.Pirmasis iš jų skirtas šnipinėjimui: “žinių, kurios yra valstybinė ar karinė paslaptis, perdavimas, taip pat jų pagrobimas arba rinkimas, turint tikslą perduoti užsienio valstybei, užsienio organizacijai arba jų agentūrai, taip pat ir kitokių žinių perdavimas arba rinkimas pagal užsienio žvalgybos užduotį, turint tikslą panaudoti jas TSRS interesams kenkti, jeigu šnipinėjo užsienietis arba asmuo be pilietybės, — baudžiami laisvės atėmimu nuo septy- nerių iki penkiolikos metų su turto konfiskavimu ir su nutrė- mimu nuo dvejų iki penkerių metų ar be nutrėmimo, arba mirties bausme su turto konfiskavimu”.Šiuo metu vyrauja įsitikinimas, kad sovietinę vizą turintiems Lietuvos lankytojams ne- gresiąs pavojus patekti “po 63-čiuoju paragrafu”. Ir daugumoje atvejų tikrai tokių kaltinimų beveik niekam neprikabina, — bet tokiam Petrauskui ne taip jau seniai kažką ėmė ir prikabino, atrodo, net iš anksto surežisuotu būdu. Tad ir britų valdžia įspėja pagrįstai, kad daugumui kelionės pasibaigia laimingai, tačiau niekas nėra taip apsaugotas, kad galėtų jaustis, jog jam tai tikrai nieko neatsitiks. Ir iš tikrųjų, įsi- skaičius į tą 63-čią straipsnį, visiškai akivaizdu, kad jeigu tik koks nors uolesnis čekistas panorės, tai prikabins tą straipsnį betkam ir betkada. Nesgi ne tik teiravimasis apie kariuomenę ar ginklus, bet netgi pasiteiravimas “na, kaip jūs čia gyvenat” gali būti palaikytas šnipinėjimu, nes tai yra “kitokių žinių rinkimas”, turbūt su tikslu kam nors papasakot, kam nors perduot. . . Tas šnipinėjimo straipsnis taip suredaguotas, kad jį galima pritempti iki betkokio atvejo. Galbūt, kad jau ir čekistai yra kiek pagiję nuo šnipomanijos, bet ne visiškai, ne visi, ir nie

Apreiškimo parapijos Brooklyne didysis altorius Nuotr. R. Kisieliaus

kas negali būti tikras, kada bei kur ką ištiks naujas tos manijos priepuolis.
KritikcfcbiįaKita liga, kuria kažin ar be- pagydomai serga čekistai, komunistai ir jų pakeleiviai, yra kritikos ir kitokių pažiūrų baimė. Jei ir garsinasi vadinamąja savikritika, iš pašaliečių jokios kritiškos nuomonės nepakenčia ir kiekvieną nelabai malonią tiesą vadina šmeižtu ar . .. priešvalstybiniu nusikaltimu. Taigi, baudžiamojo kodekso 68 straipsnis ir numato- bausmes nuo šešių mėnesių iki septynerių metų laisvės atėmimo (galbūt net su papildomu nutrėmimu po to) už tokius dalykus, kaip “agitacija ar propaganda, kuria siekiama pakirsti ar susilpninti Tarybų valdžią”, ar “skleidimas tarybinę valstybinę ir visuomeninę santvarką žeminančių šmeižtiškų prasimanymų”, “platinimas arba gaminimas ar laikymas tokio pat turinio literatūros” . ..

Jei pasirodei Įdomus...Britų valdžios įspėjimų bei patarimų rinkinyje netvirtinama, kad šios rūšies apkaltinimai gresia visiems. Bet manoma, kad bent dalis keliauninkų yra stebima, ir yra įsitikinta, kad tam tikslui panaudojami ne tik sutinkamieji asmenys, bet ir įvairūs, net itin gudrūs prietaisai, įskaitant infra- raudonaisiais spinduliais fot - grafavimą, peleninėse įtaisytus mikrofonus ir tt. Jeigu asmuo ima atrodyti kuo nors tinkamas į “bendradarbius”, tai gali būti sudaryta jam palankių sąlygų nusikalsti ir kitaip, negu “šnipinėjimu” ar “propaganda”. Pavyzdžiui, — įsivelti į kokią kontrabandėlę, valiutos spekuliaciją (pasiūlys kas nors išsikeisti dolerius rubliais po 5 rublius už dolerį.. .), prisisuks kokia itin drauginga gražuolė ir žmogus, žiūrėk, jau atsidūrė čekistų įstaigoje prieš alternatyvą: arba bus iškelta byla, iš kurios keletą metų ne- išsikrapštysi, arba apsiimk atlikti tam tikrą patarnavimą . ..Britų vyriausybė, remdamasi jau įgytu patyrimu, pabrėžia, kad toki nemalonumai gresia ne visiems, bet kiekvienam keliaujančiam į tuos kraštus visdėlto pataria apsižiūrėti:1) ar tavo užsiėmime ir praeity nėra tokių ‘minkštų vietų’, kurias čekistai galėtų patogiai išnaudoti,
(nukelta į 4 psl.)
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Nepriimtinas palikimas
Pastabos “Nepriklausomai Lietuvai”

Mirus kuriam mūsų veikė
jui ir palikus gerų idėjų, mes 
pasisaviname jas kaip brangų 
jo dvasini palikimą.

Neseniai mirė irgi žymus 
mūsų veikėjas, spaudos vetera
nas Jonas Kardelis, kone 20 
metų redagavęs Nepriklauso
mą Lietuvą, davęs tam laikraš
čiui tikrai lietuvišką veidą, vi
suomet ten drąsiai gynęs tei
singai suprastą tautos interesą 
ir krikščioniškosios moralės 
principus, kurių laikėsi ir tebe
silaiko kone visa mūsų tauta.

Tokia Nepriklausoma Lietu
va buvo sava ir miela visiem 
krikščioniškosios minties ir 
tvirtų principų lietuviam. Joje 
mielai bendradarbiavo ir kata
likai (nors J. Kardelis laikė sa
ve liberalu) pasauliečiai, net ir 
kunigai. Tuo J. Kardelis labai 
džiaugėsi (tą galiu įrodyti jo 
man rašytu laišku).

Ir aš pats, katalikų žmogus, 
Jono Kardelio prašomas, ii 
goką laiką Nepriklausomoj Lie
tuvoj bendradarbiavau, netgi 
ir labai intensyviai. Esu pa
skelbęs tame laikraštyje aps
čiai straipsnių serijom ir atski
rai, ir esu gavęs iš J. Kardelio 
ne vieną mano mintim prita
riantį ir už tuos straipsnius 
nuoširdžiai dėkojantį laišką.

Dr. Antano Trimako 5 metų mirties sukakties minėjimas Apreiškimo parapijos salėje gegužės 18 d. Kalba 
dr. prel. J. Balkūnas, prie stalo sėdi dr. A. Skėrys, tol iau pirmoje eilėje iš k. j d. J. Audėnas, dr. J. Pajaujis, 
dr. Br. Radzivanas, dr. K. Valiūnas—Vliko pirm., Lietuvos gen. konsulas A. Simutis, dr. J. D. Jasaitis, St.
Lūšys. Nuotr. P. Ąžuolo

AR MEILE LIETUVAI IR LIETUVIŠKAI DAINAI 
SUNAIKINS LIETUVYBĘ ŠIAME KRAŠTE?

Virgilijaus Noreikos koncertam praėjus
Prieš spausdinant mano 

straipsnį, “Laiškų Lietuviams” 
redaktorius paprašė mane 
straipsnį sutrumpinti ir išspaus
dino kovo mėn. numeryje. 
Nors ir be mano žinios, “Dir
va” tą patį sutrumpintą straips
nį persispausdino iš “L. Lie
tuviams”. “Laiškų Lietuviams” 
ir “Dirvos” redaktoriam nuo
širdžiai dėkoju už mano min
čių paskleidimą. Straipsnis su
kėlė nemaža diskusijų, todėl 
esu giliai dėkingas “Darbinin
ko” redakcijai už šio pilno, ne
sutrumpinto straipsnio at
spausdinimą. — V.K.

★

Baigiantis Lietuvos Laisvės 
Kovos metams, keliose Ameri
kos lietuvių didžiosiose koloni
jose įvyko pavergtos Lietuvos 
garsaus lietuvio solisto Virgili
jaus Noreikos, akomponuojant 
jo antrajai žmonai Žanetai, kon
certai. Pilnų duomenų dar ne
turiu, kaip kuriose kolonijose 
šie koncertai praėjo, tačiau la
bai nudžiugau išgirdęs, kad 
New Yorke mes dar turime tik
rai lietuviško jaunimo, kuris iš
drįso piketuoti Noreikos kon
certą ir demaskuoti tokių kon
certų tikruosius tikslus. Tie 
mieli ir gerbiami New Yorko 
lietuviai jaunuoliai yra aksti
nas ir šiam straipsniui.

Mat, pas mus buvo kitaip, ka
da Detroito pašonėje, Windso-

P. Stravinskas

Tas mano bendradarbiavi
mas Nepriklausomoj Lietuvoj ir 
anie man taip šilti, draugiški 
J. Kardelio laiškai surišo mane 
su juo idėjiškai, lyg ir suvedė į 
dvasinę giminystę, o jo laik
raštį padarė man labai savu.

Man buvo labai miela stebėti, 
kaip gražiai atsiliepė katalikai 
apie mirusį J. Kardelį, anks
čiau (dar Lietuvoje), tiesa, kiek 
nuošaliau stovėjusį nuo Bažny
čios, bet tremtyje palaipsniui 
prie jos vėl priartėjusi, o pas
taruoju metu, redaguojant Ne
priklausomą Lietuvą, pasidariu
sį labai artimu Bažnyčios nariu.

Jonas Kardelis parodė, kad ii 
liberalas, jei tik klauso savo 
sąžinės ir nuoširdžiai domisi 
Bažnyčios skelbiamuoju doros 
mokslu, gali lengvai susirasti 
kelią į Bažnyčią ir gali pasida
ryti ištikimu Bažnyčios nariu, 
visų katalikų idėjos broliu, kur
ti, skleisti ir ginti krikščioniš
kąsias idėjas.

Pasidaręs tokiu, J. Kardelis 
iš tikrųjų savo Nepriklausomo
je Lietuvoje ir kūrė, skleidė 
bei drąsiai gynė tautiškai krikš
čioniškąsias idėjas, o mirdamas 
paliko jas mum įsisavinti.

VYTAUTAS KUTKUS

re, lapkričio mėn. pradžioje vy
ko toks koncertas. Nors rengė
jais nesiskelbė nei viena iš 
egzistuojančių vietos organiza
cijų, tačiau šiam reikalui spe
cialiai sudarytame komitete bu
vo daug garbingų lietuvių. Gar
sino tą koncertą abi vietos lie
tuvių radijo valandėlės, tilpo 
skelbimai dienraštyje Drauge ir 
net lietuviškos parapijos biule
tenyje. Na, ir atsilankė apie 
650 žmonių.

Tai retas atsitikimas šiandie
ninėj Detroito lietuvių koloni
joje. Žiūrovų tarpe buvo barių 
Amerikos Lietuvių Romos Ka
talikų Federacijos tarybos, 
Ateitininkų Federacijos tary
bos, JAV Lietuvių Bendruome
nės tarybos, Detroito Organi
zacijų Centro, Žurnalistų cent
ro valdybos, buv. Lietuvos ka
rininkų, skautų, birutininkių 
ir pagaliau dauguma vietos lie
tuvių kunigų. Taigi, kol New 
Yorko lietuviai jaunuoliai nepa
kėlė protesto balso, Detroite 
reikėjo tik tylėti, nes ir tylint 
nebuvę koncerte buvo išvadin
ti fanatikais —1 ekstremistais.

Nujausdamas, kad tikrieji 
tų koncertų iniciatoriai tarp 
daugybės kitų kėslingų tikslų 
nori mus savo tarpe sukiršinti, 
nesmerkiu tų visų garbingų ir

Tik mes, deja, ne visi tą jo 
dvasinį palikimą priėmėm.

Nuostabu, kad to J. Karde- 
lio palikimo nepriėmė iš jo, 
kaip redaktoriaus, vadovavimo 
išėjusi ir savo turiniu, bendra
darbiais, net ir išorine išvaiz
da pasikeitusi Nepriklausoma 
Lietuva.

Man, buvusiam Nepriklauso
mos Lietuvos bendradarbiui, pa
aukojusiam tam laikraščiui šim
tus darbo valandų, manau, bus 
leista padaryti čia Nepriklau
somai Lietuvai šias geros va
lios, gerų tikslų kritines pasta
bas.

Nepriklausoma Lietuva buvo 
idėjinis laikraštis. Ji vadovavo
si krikščioniškąja morate ir tei
singai suprastu tautos interesu. 
Tai buvo jos idėjinė linija, J. 
Kardelio jai nutiestas kelias.

Tai N. L. linijai pritarė ir 
laikraščio leidėjas — Nepri
klausomos Lietuvos Spaudos 
Bendrovė, kurios pirmininkas 
L. Girinis-Norvaiša 1968 lapkri
čio 27 N. L. laidoje patarė J. 
Kardelio keliu sekti ir naujajam 
N. L. kolektyvui, perėmusiam 
laikraštį redaguoti, J. Karde
liui susirgus.

Nepriklausoma Lietuva, jos 
redaktoriui J. Kardeliui dėl li
gos pasitraukus iš pareigų, 

eilinių koncerto klausytojų, 
nes tikrai tikiu, kad jie ten ėjo 
meilės Lietuvai ir lietuviškai 
dainai vedini, kadangi kiekvie
nas žmogus iš mūsų gimtojo 
krašto yra mums tartum relikvi
ja, kurią kiekvienas norime pa
matyti ir išgirsti. Juk tai lyg 
dalelė mūsų brangiosios švento
sios Lietuvos.

Tad už tai mes neturime ir 
negalime smerkti savo brolių 
tautiečių. Pagaliau kas gi belik
tų Detroito kolonijoje, jei tuos 
visus Virgilijaus koncerto klau
sytojus nurašytume iš lietu
viško gyvenimo? — Didelė 
tuštuma . .. Taigi, šio rašinio 
tikslas nėra pasmerkt savo bro
lius lietuvius, dalyvavusius ta
me koncerte, pagaliau nei patį 
solistą Virgilijų Noreiką, nei jo 
žmoną Žanetą, pagaliau nei 
ten dalyvavusius “vilniečius” 
(“Vilnies” skaitytojus), nes mū
sų gretos taip retos ir aš nesi
jaučiu turįs tokias teises. To
dėl nesisvaidykime akmenimis 
savo tarpe.

Geriau nukreipkime visus sa
vo ginklus ir budrumą į mūsų 
tikrąjį bendrą priešą, šėtoniš
kai klastingą komunistą rusą, 
kuris mūsų meilę savo gimta
jam kraštui ir lietuviškai dai
nai naudoja mūsų pačių sunai
kinimui. Juk, ar kas nors iš 
mūsų dar tebėra tokie naivūs 
ir galvoja, kad Noreika ir, kiti 

tuoj pakeitė savo idėjinę lini
ją ir veidą.

1) 1968 spalio 30 d. veda
muoju ji kreipėsi į skaityto
jus, prašydama "kitokių idė
jų, neišbandytų kelių", duoda
ma suprasti, kad J. Kardelio 
jai nutiestasis kelias ir idėjos 
jai jau nebetinka. Tos “kito
kios” idėjos ir “neišbandyti” 
keliai, kaip rašoma vedamaja
me, reikalingi "atvirai ir tie
siai kovai" "prieš bet kokios rū
šies tamsumą, monopolį, ir žmo
gaus užengimą" ... Duota su
prasti, kad N. L. kovos ne 
tiek su okupantu, kiek su 
mumis, kitaip galvojančiais lie
tuviais, kurie, redaktoriaus nuo
mone, esame “tamsuoliai”, 
“monopolistai”, negti “žmo
gaus užengėjai” . . .tai tikrai 
“kitokios” idėjos ir “neišban
dyti” keliai, kurių J. Kardelis 
nežinojo ir nenorėjo žinoti.

2) N.L. 1968 gruodžio 4 ve
damuoju "Mūsų puslapiai jums 
atviri" naujasis laikraščio re
daktorius pareiškė, kad N. L. 
būsiąs išeivių laikraštis, “ieš
kąs naujų žmonių, jaunų žmo
nių, ilgai tylėjusių ir neturėju
sių progos prabilti, giliai tikė
jusių savo žeme, bet neradusių 
būdų ir tribūnos apie tai išsi
tarti" (visur mano pabraukta— 
P. Str.).

čia aiškiai duota suprasti, 
kad į N. L. puslapius kviečia
mi "bendradarbiautojai", su ku
riais J. Kardelis savo laikrašty
je kovojo ir dėl jų žalingų 
idėjų neleido reikštis Nepriklau
somoj Lietuvoj (jie dėl to ir 
skundėsi, kad esą priversti ty
lėti, negalį prabilti, neturį tri
būnos savo idėjom pagarsinti).

Taigi, pasikeitusi N. L./ne 
tik atsisakė J. Kardelio idėjų, 
bet ir į savo puslapius pasikvie
tė jo priešininkus.

(Bus daugiau)

iš Lietuvos atvykstą asmenys 
čia siunčiami mūsų lietuvybei 
palaikyti arba padėti Lietuvą 
išvaduoti? Tokių, manau, nė
ra.

Nors Stalinas, kuris trėmė 
mūsų brolius ir seseris į Sibirą, 
pūdė juos kalėjimuose, kanki
no ir šaudė, jau mirė, tačiau ru
sų imperialistiniai komunisti
niai tikslai nepasikeitė. Keičia
si tik priemonės. Ir Virgilijus 
Noreika, nors ir neturėdamas 
su savimi oficialaus politruko 
(tačiau nežinome, kiek jų buvo 
salėje žiūrovų tarpe), nei ma
žojo rankos pirštuko negalėjo 
pakrutinti pagal savo norą. Jam 
iš pavergtos Lietuvos išvažiuo
jant Maskva įsakė, kur, kada ir 
ką jis gali dainuoti.

Maskva keičia tik savo prie
mones. Pradžioje ji buvo ak
linai uždariusi geležinę sieną ir 
keikė bei smerkė visus pabėgu
sius nuo jų raudonųjų nasrų. 
Vėliau ji leido susirašinėti ir 
net siuntinius ąiųsti, nors ir 
plėšdama nežmoniškus ir tarp
tautiniais įstatymais nepateisi
namus muitus. Dar vėliau jis 
pradėjo mums siuntinėti “Tė
vynės Balsą” ir gražiuoju vilio
ti į savo kraštą. Bet dabarti
nis jų žingsnis yra pats šeto- 
niškiausias iki šioliai, nes jie 
mūsų meilę Lietuvai ir lietuviš
kai dainai nori panaudoti 
mūsų pačių sunaikinimui, o 
tuos mūsų vadus, kuriuos jie 
patys anksčiau pasmerkė ir pra
keikė, dabar kviečia atsilanky
ti į Lietuvą, garantuodami 
jiems saugumą.

Daugelis koncerto dalyvių sa
kė: “jie manęs komunistu nepa
darys” arba “man smegenų ne
perplaus”. Pilnai su tuo sutin
ku, nes tik beprotis ar didelis 
gobšuolis galėtų tapti komunis
tu po to, ką pats po komuniz
mo letena pergyveno. Manau, 
kad ir jie neturi tikslo mus pa
daryti komunistais, nes mes bū
tume jiems nepatikimi ir blo
gi komunistai ir gal net patys 
tą komunizmą iš vidaus su
sprogdintume. Jie tą puikiai ži-

Britai įspėja ...
(atkelta iš 3 psl.)

2) ar esi gerai apgalvojęs, 
kaip elgsies nuvykęs, ypač po
būviuose, vaišėse bei kitokiuo
se pramoginio pobūdžio susi
tikimuose su tenykščiais žmo
nėmis, ypač naujų pažinčių at
vejais,

3) ar esi susipažinęs su te
nykščiais įstatymais, ypač drau
džiančiais tokius dalykus, ku
rie kitur nelaikomi nusikalti
mais ar laikomi tik menkais nu
sižengimais (kaip fotografavi
mas, pirkimas ar pardavimas 
juodoj rinkoj).

Įsakmiai patariama, pakliu
vus į kokį nemalonumą, reika
lauti leidimo susisiekti su savo 
ambasada (Lietuvą lankantiems 
šiuo patarimu gali būti neleng
va pasinaudoti). Ir, jeigu kam 
pasitaikytų kaip nors susipai
nioti su čekistais, ką nors jiem 
pažadėti, tai grįžus painformuo
ti apie tai savo krašto atitinka
mas įstaigas, kurios pasižada lai
kyti tą informaciją paslapty, 
bet kurios gali padėti susida
riusių pinklių nusikratyti. Pri
menama, kad tokios pinklės ki
tą kartą pasireiškia net po ke
leto metų visiško neveiklumo, 
kai jų paliestasis jau mano, 
kad viskas užmiršta. (Elta)

Leiskite vogti ...
(atkelta iš 3 psl.)

Prancūzijos teismo žodis: nuo 
prasidėjimo kūdikis yra asmuo

Prancūzijoje netiesioginės 
šviesos abortų klausimu davė 
vyriausio administracinio teis
mo sprendimas. Byla buvo to
kia:

— M-me Saulze buvo moky
toja mergaičių mokykloje San- 
cerre. Mokyklą ištiko tymų 
(German miesles) epidemija. Su
sirgo ir mokytoja, kuri buvo 
nėščia. Gimęs kūdikis pasirodė 
esąs su rimtais defektais, kurie 
buvo pripažinti motinos susirgi
mo padariniais. Kadangi ji pa
reigas ėjo valdžios mokykloje, 
tai ji iškėlė bylą valdžiai. Orlea
no administracinis teismas pri
pažino, kad valdžia turi prisi
imti pareigą aprūpinti kūdikį 
tos, kuri dirbo valdžios įstaigo
je ir darbe nukentėjo. Švie
timo ministeris apeliavo į vy
riausią administracinį teismą 
(Conseil d’Etat), ir tas apeliaciją 
atmetė.

Tarp vyriausio administraci
nio teismo argumentų buvo to
kie: nėra abejonės, kad vaiko 
defektai yra susiję su motinos 
tarnyba ir kad “kūdikis, kuris 
buvo pradėtas, turi būti laiko
mas atskiru individu, kuriam 
turi būti taikomas valstybės at
sakingumo principas”. Kūdikiui 
buvo pripažinta teisė į valsty
bės kompensaciją iki jo gyvos 
galvos.

Teismo sprendime aiškiai in
dividu kūdikis laikomas nuo 
pat jo pradėjimo . ..

Šį sprendimą, kaip rašo “The 
Review”, International Commis
sion of Jurists trimėnesinis žur
nalas Šveicarijoje (1969 Nr. 1), 
— sprendimą apie valstybės pa
reigas negimusio kūdikio at
žvilgiu, svarstė juristų komisi
jos konferencija Strasbourge 
1968. Konferencijoje buvo su
tiktas kaip naujas teisinis fak
tas žmogaus teisių apsaugoje 
ir pripažintas esąs atremtas į 
romėnų teisę.

Kiek anas sprendimas 
gali liesti abortų klausi
mą, tai jis reiškia, jog kūdikis 
laikomas asmeniu nuo pat jo 
pradėjimo ir jo likvidavimas a- 
borto keliu reiškia' žmogžudys
tę.

KNYGOS ANGLŲ KALBA
Introduction to Modern Lithuanian, lietuvių kalbos gramatika, aiškinama 

anglų kalba. Skaitymai, gramatikos aiškinimai ir žodynėliai. Paruošė - 
L. Dambriūnas, A. Klimas ir W. Schmalstieg. Kietais viršeliais, 480 
psl. $7.00.

Lithuanian Reader for Self-Instruction, by William R. Schmalstieg and An
tanas Klimas. Priedas prie Introduction to Modern Lithuanian. $1.00.

Timeless Lithuania by Owen J. C. Norem, B.D., L.L.D. $4.00.
Lithuania and Lithuanians, compiled by J. Balys. Bibliography. $5.00.
The Balts, by Marija Gimbutas. Ancient Peoples and Places. 286 psl. $7.50. 
Lithuania 700 Years, parašė A. Budreckis, J. Jakštas, J. Puzinas, S. Lozo

raitis, redagavo A. Gerutis. Knyga didelio formato, kietais viršeliais,' 
474 psl., kaina $12.00.

Lithuania under the Soviets, by V. S. Vardys. Portrait of a Nation 1940-65, 
300 psl., kietais viršeliais. $7.00.

Vytautas the Great—Grand Duke of Lithuania, by Dr. J. B. Končius. $2.00, 
kietais $3.00.

The War Against God in Lithuania, by Dr. J. Savasis. $1.25.
Guerrilla Warfare on the Amber Coast, by K. V. Tauras. $3.00.
Leave Your Tears in Moscow, by B. Armonas. $4.00.
Tannenberg, by C. R. Jurgėla. The Battle of Tannenberg. $2.00.
The Refugee, by K. C. Girtautas. $3.50
Crosses, by V. Ramonas, romanas. Kietais viršeliais. $4.00.
Selected Lithuanian Short Stories. Lietuvių rašytojų kūriniai. $5.00.
Lithuanian Quartet. Barono, Katiliškio, Landsbergio ir Šeiniaus kūriniai. 

$5.00.
Lithuanian Folk Tales. $4.50.
The Herdsman and the Linden Tree. V. Krėvės apsakymai. $4.00.
House Upon the Sand, by J. Gliaudą. Romanas. $4.00.
The Ordeal of Assad Pasha, by I. šeinius. Satyra. $2.00.
Memoirs of a Lithuanian Bridge. V. Kudirkos kūriniai. $2.00.
The Maker of Gods, by St. Zobarskas. 10 novelių. $3.00.
The Temptation, by V. Krėvė. $3.00.
Bobby Wishingmore, by S. Zobarskas. Vaikams istorija. $2.00.
The Living Testament of Faith and Courage. Sibiro maldaknygės lietuvių - 

anglų kalbomis, didelio formato leidinys. Kietais viršeliais. $3.50.
Popular Lithuanian Recipes, by J. Daužvardis. $2.50 
Lithuanian Self-Taught, by M. Variakojytė. $1.25. 
Art Collection of the Lithuanian Franciscan Fathers, $5.00. 
Lithuania, by V. Augustinas. Albumas iš Lietuvos vaizdų. $6.00. 
Our Lady of Šiluva, by Rev. John C. Jutt. 500.
Thaddeus Kosciuszko the Champion of Freedom, by A. D. Yuknis. 500. 
English-Lithuanian Dictionary, by V. Baravykas (ca. 30,000 žodžių). $6.00. 
Lithuanian-English, by B. Piesarskas, B. Svesevičius (ca. 27,000 Ž.) $5.00. 
Lithuanian-English, V. Peteraitis, 602 psl. Kietais viršeliais. $7.00. 
Lithuanian-English & English-Lithuanain kišeninis žodinėlis. $2.00. 
Awakening Lithuania, by Dr. Jack J. Stukas. $3.00, kietais $4.00.
Footbridges and Abysses, a novel by A. Baronas. $5.00.
Rejuvenation of Siegfried Immerselbe, a novel by Ig. šeinius $5.00.
Noon at a Country Inn, by A. Vaičiulaitis. $4.00.
Nimblefoot the Ant and Her Adventures, by V. Tamulatis. $4.00.
The Deluge, a Love Story of Ancient Times, by M. Vaitkus. $4.00.
The Mountain Doves and other African Folktales, N. M. Zobarskas. $3.50.
Amens in Amber, Leonardo Andriekaus poezija anglų kalba. $3.00.
Eleven Lithuanian Artists in Australia. Kieti virš. Albumo formatas. $6.00. 
The Way of the Nation, by J. Juodis (paveikslų albumas). $7.00.
History of Lithuania, by Dr. V. Vaitekūnas. $1.00.
The Battle of Grunwald, an Historical Novel. $3.00.
Lithuania, Land of Heroes, by L. Valiukas. $4.75.
The Seasons, by K. Donelaitis. $3.00 (kietais $4.00).
Ambarita, by J. Narūne, pasaka. $1.00.
Sonata of Icarus, by Jurgis Gliaudą. $5.00.
Essays in Greek Politics, by R. Sealey. $6.00.
Tundra Tales, Nola M. Zobarskas,ed. 5.00.
The Winnowing Winds, by Bailey. $4.00.
The Lithuanian National Revolt of 1941, by Dr. A. M. Budreckis. $4.00. 
Lithuanians in Canada, by Pr. Gaida, S. Kairys, J. Kardelis, J. Puzinas, A.

Rinkūnas, J. Sungaila. Kietais viršeliais, 370 psl., kaina 8 dol.
The Cemetery of Nations in the Siberian Tundra, by H. Tautvaiša. Kaina 

1.75 dol.
The Green Oak, by Algirdas Landsbergis, Selected Lithuanian poetry, $5.00 
The Green Linden, by A. Landsbergis, Selected Lithuanian Folksongs, $6.00 
Marian Shrines of Americas, by Titas Narbutas, illustrated $3.50

šios ir kitos knygos bei muzikos plokštelės gaunama:

DARBININKO ADMINISTRACIJA

no. Jiems mes nesame reikalin
gi, tačiau esame didelis krislas 
jų akyse, todėl jie nori mus tik 
išbraukti iš pasaulio arenos, 
mus užliūliuoti, suminkštinti, 
arba bent burnas užčiaupti.

(Bus daugiau)

ILGO GROJIMO LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS
Long Play - S+ereo - Hi-Fi - Lithuanian Records

G. Vasiliauskienės, 11 lengvos muzikos dainos-šokiai ........... 6.00
Pupų dėdės ir dėdienės, 12 šokių-dainų rinkinys ...................... 5.00
D. Dolskio, 10 įdainuotų šokių-dainų rinkinys ...................... 5.00
Antras literatūros vakaras, rašytojų įskaitymai .................. 5.00
Palangos Juzė, vaidina profesionalai aktoriai.......................... 5.00

. Linksmų Kalėdų, 12 religinių giesmių Stereo 4.50 3.50
Lietuvos senos ir naujos dainos, 11 solo ir chorų. Stereo 4.50 2.00
Lietuva Brangi, 11 liet, dainų, chorų — solistų įdainuota....... ’ 5.00
Šiluvos koplyčios pašventinimo ir kongreso momentai ........... 3.50
Ar žinai tą šalį, R. Mastienės, 13 lietuviškų dainų solo ....... 5.00
A. šabaniausko, po 12 dainų-šokių X irXI albumai po $5.00 10.00 
A. šabaniausko, lengvos muzikos 12 šokių-dainų Nr. 3 ....... 5.00
Aurelia, Paukštelienės pramoginė ir šokių muzika — Stereo 5.00 
Dainuoju Jums, Aurelia šokių muzika Nr. 2 ............... Stereo 5.00
Sigutė, pasakos-dainos vaikams, Aurelia Paukštelienė, Nr. 3 5.00
Dainos iš Lietuvos, L. Juodis su Rūtos ans., 16 d. Stereo 4.50 3.50
Dainos Lietuvai, S. čerienės komp. įdainuota 12 liet, dainų 3.50 
Dainų ir arijų rečitalis, sol. J. Vaznelio .................................. 5.00
Dainos, A. Stempužienės 24 liet, dainos................ Stereo $7.00 6.00
Dainos, B. Valterienės 8 liet, dainos, 7 operų ištraukos ......... 3.50
Dainuojame su Rūta, Rūtos ansamb. 17 liet, dainų. Stereo 4.50 3.50
Dainuojame su Rūta, Nr. 2, Rūtos ansamb. 14 1. d. Stereo 4.50 3.50
Dvi Mamytės ir dvi Dukrytės, Kvartetas iš 14 dainų. St. 4.50 3.50
Baltijos vėjelis, 2 mamytės ir dūk. 15 liet, dainų. Stereo 4.50 3.50
Kur banguoja Nemunėlis, Al. Brazio 9 dainos, 9 giesmės ..... 3.50
Lietuvių Tautiniai šokiai, Stuttgarto simfonija ....................... 4.50
Lietuviški šokiai, akordeonu K. Daubaras. 18 šok. Stereo 4.50 2.00
Lietuvos kanklės, 14 1. kūrinių, vad. O. Mikulskienei. St. 4.50 2.00
Glaudžia Trimitai, Br. Jonušo įgrota 12 1. patriotinių maršų 7.00 
Liaudies giesmė, Tėviškės choro 11 giesmių ir dainų .......... 5.00
Lietuviškos kamerinės muzikos 2 pi. Iz. Vyt. Vasiliūno ....... 5.00
Lithuanian 2-speed record course (Nr. 1, 2 pi. 2 žod.) ........... 3.00
Lietuvos Atsiminimų 25 m. jubiliejus dainose. Stereo 4.50 2.00
Mes padainuosim, Čiurlionio ansamblio 16 liaud. dainų ....... 6.50
O ramunėle, pasakyk, Birutė Tamošiūnas, 12 muzikos šokių 6.00 
Svajonių sūkuryje, B. Tamošiūnienės, 12 muzikos šokių ....... 6.00
Pavergtos Tėvynės muzika Nr. 2, 12 liet, dainų-šokių ........... 3.00
Operų arijos ir lietuviškos dainos, V. Noreika ...................... 5.00
Operų arijos ir lietuviškos dainos Nr. 2, V. Noreika ............... 6.00
Lietuviškos vestuvės, piršlybos ir vedybos .............................. 5.00
Poezija, A. Gustaitis ir Stasys Santvaras.................................. 5.00
Ar pameni, V. Stankus, 10 šokių muzika solo ....... Stereo $6 5.00
Rožės ir tylūs vakarai, V. Stankus, 11 lengvos muz. šokiai 5.00
Sutemų garsai, V. Stankus, 10 muzikos šokių — Stereo $6.00 5.00
Garbė Tau, Viešpatie, Dainavos relig. giesmės. Stereo $6.00 5.00
Tėvynei aukojam, Dainavos ansamblio, 14 liet, dainų. St. $6 5.00
Trijų metų Irutė, Ir. Giečiūtės 8 liet, patriotinės vaikų dainos 3.00 
Tėvynės meilė nemari, A. Dambrauskaitės 13 liet, dainų   2.00
Toks mūsų likimas, V. Bendžiūtės moderni muzika — stereo 5.00
Worcesterio Mėgėjų ratelio, 14 lietuviškų dainų ................... 3.50
Suk, suk ratelį, Vilniaus choro 14 lietuviškų d., Stereo 4.50 3.50
Varpas, Toronto choro 8 liet, dainos ir 6 liet, operos, st. $6.00 #5.00 
7 Kristaus žodžiai, šv. Kazimiero parapijos choras ............. 4.00
40 liet, dainų muzika, Tautinio orkestro leid. .... Stereo $4.50 2.00
Lietuvos - Latvijos - Estijos Himnai ........................................... 2.00
Lietuvos Himnas ir simfonija ................................   2.00
Baltic Countries National Anthems (33% RPM) ................... 1-00
National Anthem of the U.S. (33% RPM) .............................. 1.00
žibuoklės, L. Stuko moterų seksteto 14 1. dainos. Stereo 4.50 2.00
Mano gimtinė, 14 lengvos muzikos kūrinėlių .......................... 5.00
Operų arijos, J. Liustikaitės 12 kūrinių .................................. 6.00
New Yorko Liet. Vyrų Choro 16 liet, dainos ....... Streo $4.00 3.00
Operų Arijos, Sol. St. Baro .................................. Stereo $7.00
Mes žengiame su daina, N.Y. vyrų okteto 17 d. Stereo 4.50 
Aukuras, vaikų įdainuota 14 liet, dainų ............... Stereo 5.00
Lietuviškos giesmės, 12 liet, giesmių. ..................  Stereo 5.00
Lietuvos 50-ties m. minėjimo giesmės.................  Stereo 5.00

DARBININKO ADMINISTRACIJA 
910 Willoughby Ave., Brooklyn, N. Y. 11221 

(Persiuntimo išlaidom prašom pridėti 500; į Kanadą $1.00)
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A f A

KĘSTUČIUI KUDŽMAI
jauname amžiuje nelauktai mirus, gilią užuojautą reiškia
me velionio žmonai Reginai, taip pat dr. VI. Ingelevičiui 
ir dr. V. Vygantui su šeimomis.

New Yorko Lietuvių Gydytojų Draugija 
ir nariai

KUN. B. SUGINTAS TEBEVAIKŠTO PO MŪSŲ MIESTO GATVES 
Reportažas iš Chicagos

Mylimam vyrui
A f A 

KĘSTUČIUI KUDŽMAI 
mirus, jo liūdinčiai žmonai, giminėms ir artimiesiems 
reiškiame nuoširdžią užuojautą.

Ona Kanaukienė 
Viktoras ir Aldona Naudžius 

Algirdas ir Lilija Kanauka

A f A
, KĘSTUČIUI KUDŽMAI 

mirus,
žmoną Reginą, šeimą ir kitus artimuosius giliai užjaučia

ONA ir JUOZAS BAUŽIAI

A t A

KĘSTUČIUI KUDŽMAI
netikėtai mirus, liūdinčius mūsų mielus mokinius
Darijų ir Liną, žmoną Reginą širdingai užjaučia

Maironio mokyklos mokytojai,
mokiniai ir tėvai

AfA

KĘSTUI KUDŽMAI 
mirus,

mielai G. Kudžmienei ir šeimai nuoširdžią užuojautą 
reiškia

ALEKSANDRA ir JULIUS MALDUČIAI

A f A

KĘSTUČIUI KUDŽMAI

mirus, širdingai užjaučiame žmoną Giną, sūnus Liną 
ir Darių ir kitas gimines.

V. G. Dragūnevičiai
ir I. E. Krasauskai

Gegužės 4 suėjo 50 metų, kai 
kun. Benediktas Sugintas, nuo 
1949 gyvenąs Chicagoje, pri
ėmė kunigystės šventimus vos 
į nepriklausomą gyvenimą suė
jusioje sugrįžti Lietuvoje. Ka
dangi laisvajame pasaulyje sun
ku būtų rast lietuvį, kuriam ku
nigo B. Suginto vardas nieko 
nepasakytų, į jo biografinius 
metmenis čia nesigilinsiu. Kam 
jie nežinomi, gali juos rasti LE 
XXIX tomo 130 psl.

Savo auksinės šventės išva
karėse sukaktuvininkas jūsų ko
respondentui atsiuntė kvietimą 
dalyvauti sukaktuvių iškilmėse, 
gegužės 11 Chicagoje surengto
se plataus visuomenininkų ko
miteto. Pridėjo ir laiškutį: “Iki 
š.m. liepos 1 lietuvių švietimo 
įstaigom mano bus surinkta 
186,415 dol. Aš nebegaliu pa
ties pagauti, o iš savo kišenės 
uždėjau 6 dol. saleziečių gim
nazijai . ..”

Tame privačiame laiškutyje 
tiek daug tiesos ir kasdieniškos 
realybės. Pėsčiam keliaujant 
per plačiąją Chicagą, iš anks
to nepaskambinus ir nepasitei
ravus, sunku surasti žmogų ar 
kurį jo šeimos narį namuose. O 
štai ateina mėnesio galas, kelis 
šimtus dolerių kun. B. Sugin
tas turi išsiųsti jo remiamom 
lietuvių mokslo įstaigom Eu
ropoje. Kadangi pažadą visuo
met minutės tikslumu išpildo, 
tad beveik kiekvieną mėnesį tu
ri pridėti pinigų iš savo kiše
nės, nors pats, būdamas eme- 
ritas-pensininkas, nelabai ir 
santaupų turi. Dėl manęs ar dėl 
kitų jis nesibijo, nes per kelio
lika metų jau įrodėm sąžinin
gumą. Bet kiek yra tokių, ku
rie nebeatsiskaito, kurie miršta 
ir jų vietoje naujų narių nebe
galima rasti. Tad į tą surinktą 
gražią sumą, tikiu, kun. B. Su
gintas bus įdėjęs ir ne vieną 
tūkstantį savųjų pinigų.

Įspūdingi skaičiai akivaizdžiai 
kalba, ką gali padaryti vieno 
žmogaus užsispyrimas ir ener
gija. Tai tiesiog kažkas nepap
rasto. Lietuvių Fondas, turė
damas gerai užsuktą administra
cinį aparatą visame krašte ir 
daugelio LB apylinkių paramą, 
šiaip taip prašoko pusmilijonį. 
Tai mielas ir sveikintinas reiški
nys. Bet kai vienas žmogus 
(tiesa, per žymiai ilgesnį laiką) 
baigia surinkti 200,000 dol. Eu
ropos jaunųjų lietuviukų švie-

timui, mūsų sąlygose atrodo 
kaip stebuklas.

★

Kun. B. Sugintas gimė 1895 
Taigi jau 75 metų amžiaus 
Bet kai prieš kelias dienas jį su 
sitikau vienoje laidotuvių kop 
lyčioje, jis tuojau man pasiū 
lė persiristi. Energijos dar pil

nas, o jo skambančio balso 
daugis bijo. Jei ne kun. Sugin
tas rinktų tuos dolerius kas 
mėnesį, o kitas kuris, didelis 
procentas rėmėjų jau seniai 
būtų išsisukę nuo savanoriškos 
aukos. Bet kaip tu išdrįsi tai 
pasakyti kun. Benediktui!

Jis status, atviras ir labai do
ras. Kai kam atrodo, kad kon
servatyvus, senosios dvasios 
kunigas. Bet daug metų prieš 
II Vatikano susirinkimą jis į gy
venimą jau nešė to susirinkimo 
dvasią ir net darbus. Atsižadėti 
turtų, skelbti evangeliją netur
tingiesiem — tokiomis idėjomis 
apsišarvavęs, jis vyko į Brazili
ją, ten savo pūslėtomis ranko
mis rito akmenis bu
simajam lietuvių dievnamiui, 
skleidė socialinę lygybę ir tuo 
būdu į tikėjimą atvertė nema
ža komunistuojančių. Kai Bra
zilijoje bažnyčia buvo pastaty
ta ir parapija įkurta, reprezen
tacijai ir pastoracijai jo jau ne
bereikėjo. Atsirado kita tuš
čia vieta — Šančiuose, čia vėl 
vyskupas paskyrė jį statyti baž
nyčią, kurti parapiją. O šalia 
tų statybų ant pliko lauko —- 
dar studijos, mokytojo, kapelio
no ir kitoks darbas Lietuvos 
gimnazijose bei mokyklose.

Varge užgrūdintas, jis ir da
bar savo originalumu bei iš

vaizda tebedaro įspūdį žmo
nėm. Plačiai kalbama, kad Chi
cagos viešojo susisiekimo šofe
riai, pamatę kun. B. Sugintą 
einantį gatve, dėl jo stabdo au
tobusus, kur papuola, visai ne
atsižvelgdami į nustatytą susto
jimo vietą.

★
Daug mielų prisiminimų ma

ne riša su auksinį kunigystės 
jubiliejų švenčiančiu kun. Be
nediktu. Bet linkiu, kad ir to
liau vis išgirsčiau tuos simboli
nius žodžius: “Bičiuli, einam 
persiristi!”

Tie žodžiai juk liudija jo 
sveikatą ir ištvermę. O kol tu
rės sveikatos, gyvuos mūsų 
švietimo židiniai V. Europoje, 
jaunuoliai ten mokysis lietu
viško rašto, žodžio ir dainos, 
nes kun. B. Sugintas yra vie
nas iš jų išlaikymo pagrindinių 
ramsčių.

O mum visiem kun. B. Sugin
to asmuo ir darbai yra pavyz
dys, ką gali vienas žmogus už
sispyręs padaryti. Nors ne vie
nas savo lūpomis prieš kun. Su
gintą tuščiai ir paburnoja, bet 
nemanau, kad atsirastų toks, 
kuris širdyje prieš jį nenusi
lenktų. Kun. Benedikto Sugin
to vardas rikiuojasi žinomųjų 
ii’ originaliųjų lietuvių tarpe. O 
tai įspūdingiausias paties pasi
statytas paminklas jo kunigys
tės 50 metų sukakties proga.

VI. Rmjs.
Kun. B. Sugintas'

Nuotr. V. Noreikos

New Yorko ateitininkai duoda jžodį gegužės 18 d. Angelų Karalienės parapijos salėje. Nuotr. P. ĄžuoloMiami, Fla.

~rrm>IIHB^jĮĮi>il i>„ ..... Olli it iih
[iš visur]

— Dr. Steponas Biežis, lie
tuvių visuomenės veikėjas, Liet, 
socialinio klubo pristatymu Spe
cialios Chicagos miesto komisi
jos buvo išrinktas Chicagos 
miesto nusipelniusių vyr. am
žiaus piliečių garbės nariu. Į 
garbės narius išrinktas ir Jur
gis Kasakaitis, Balzeko lietuvių 
kultūros muziejaus bibliotekos 
vedėjas ir visuomenininkas. Pa
gerbimas įvyko gegužės 20 d. 
11 vai. ryto Chicago City Cham
bers.
— Birutė Lanytė Bostono uni

versitete baigė rusų kalbos ir 
literatūros kursą Bachelor laips
niu. Ji mano tęsti studijas Ur
banos universitete, III. Ten jau 
yra priimta. Tą pačia proga B. 
Lanytė yra pakviesta Urbanos 
u-te dėstyti lietuvių kalbą.

— Majoras C. J. Globis, Dar
bininko skaitytojas iš Fairfield, 
Calif., ištarnavęs Vietname vie
nerius metus, perkeltas 3 me
tam į Lakenheath RAF bazę 
Anglijoje, netoli Londono. Su 
visa šeima išskrenda birželio 
1.

— Dail. Juozas Pautienius, 
Balfo vajų paremdamas, pado
vanojo savo paveikslą, kurį įtei
kė Balfo veikėjui Antanui Gint- 
neriui.

— Kun. Antanas Saulaitis, 
S. J. gegužės 17 įšventintas į 
kunigus Waterburyje, pirmas 
mišias aukojo ten pat gegužės 
18. Primicijantas mišias aukos 
įvairiose vietovėse: Putnamo se
selių vienuolyne gegužės 22, 
Matulaičio namuose gegužės 23, 
Maspetho Viešpaties Atsimainy
mo bažnyčioje gegužės 25, 
Bostono šv. Petro bažnyčioje 
birželio 1, Toronto Prisikėlimo 
bažnyčioje birželio 8, Detroi
te birželio 14, Chicagos Jauni
mo centre birželio 15.

— Dail. Leonas Urbonas ba
landžio 30 atidarė Australijoje, 
Melbourne, savo individualinę, 
jau dvyliktą meno parodą. Ji 
vyko Macquarie meno ' galeri
joje iki gegužės 12. Parodai 
dailininkas pateikė 180 kūri
nių. Pirmoj galerijos salėje iš
statyta pastoviai 18 didelių dar
bų, o antroj salėj darbai buvo 
keičiami kasdien, vienus nu
imant, kitus iškabinant.. Nese
niai Sidnėjų užklupę tropiki- 
niai lietūs užtvindė ir dail. L.

Brangaus vyro ir tėvelio
AfA

KĘSTUČIO KUDŽMOS
taip staiga netekus, žmoną Giną, sūnus Liną ir Darių 
ir artimuosius nuoširdžiai užjaučiame ir kartu liūdime

Guoda ir Sigitas Bobeliai
Nijolė ir Jonas Ulėnai

AfA

KĘSTUČIUI KUDŽMAI
mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia jo žmonai Reginai, 
sūnums — Linui ir Dariui, uošviams dr. Vladui ir Re
ginai Ingelevičiams, svainiui dr. Vytautui ir Margai 
Vygantams

Gydytojų korporacija Fraternitas Lithuanica

AfA

KĘSTUČIUI J. KUDŽMAI
netikėtai įnirus, žmonai Reginai ir mažamečiams vaiku
čiams bei dr. VI. Ingelevičiui su žmona ir dr. V. Vygantui 
su šeima, reiškiu gilią užuojautą

JULIJA RAJAUSKAITĖ-ŠUŠIENĖ

Julija Rajauskaitė-šušienė, 
pianistė, atostogavo Miamyje ir 
vietos lietuvių piliečių klube 
grojo Liszto ir Chopino veika
lus, pradžiugindama ir nuste
bindama klausytojus savo ne
paprasta muzikine jėga. Šiuo 
metu jau yra sugrįžusi į savo 
namus šiaurėje.

Petras Klimas buvo atskri
dęs iš Paryžiaus į Miami. Vie
šėjo pas Jadvygą Tūbelienę, bu
vusio Lietuvos ministerio pir
mininko našlę. Jis yra vienin
telis sūnus neseniai Lietuvoje 
mirusio Petro Klimo, Lietuvos 
nepriklausomybės akto signata
ro ir buvusio ilgamečio Lietu
vos atstovo Prancūzijoje. Pie
tų Amerikoje gyvena jo sesuo 
Eglė Klimaitė - Fourier-Ruel- 
le, Prancūzijos ambasadoriaus 
Domininkonų respublikoje žmo
na, pas kurią jis taip pat viešė
jo.

Giedrės ir Vido Montvilų jau
na šeima padidėjo: gimė sūnus, 
pakrikštytas Andriaus-Vytauto 
vardu. Naujagimis turi broliu
ką, trejų metų labai gyvą ir 
gabų Darių, kuris dažnai pra
džiugina savo atsilankymu dar 
nesenus “senelius” — dr. Ha
liną ir Jurgį Montvilus ir Mari
ją Ladukienę, daktarės H. 
Montvilienės motiną. Jaunųjų 
ir senųjų Montvilų šeimos gy
vena New Yorke.

Anita Navickaitė sukūrė šei
mą su inž. Tadu Vizgirda. Ves
tuvės ir puota įvyko balandžio 
20 lietuvių piliečių klube.

MANCHESTER, CONN.
ALRK Moterų Sąjungos 

suvažiavimas
Balandžio 20 Manchesterio 

lietuvių salėje įvyko ALRK Mo
terų Sąjungos Connecticut ap
skrities metinis suvažiavimas. 
Atidarymo žodį tarė 57 kuopos 
pirmininkė ir pakvietė apskri
ties valdybos pirmininkę J. Va
lentine sukalbėti maldą. M. 
Jokubaitė sveikino visas susi
rinkusias ir perskaitė Ch. Ser- 
vienės laišką. Kadangi nega
lėjo dalyvauti vicepirmininkė, 
tai dienai buvo išrinkta N. Nai- 
kienė, o į mandatų komisiją— 
A. Hussey ir S. Milukienė. Apie 
S-gos veiklą parašyti spaudoje 
pasižadėjo S. Špakauskienė. Vi
som atstovėm buvo prisegtos 
gėlės, už kurias M. Jokubaitė 
padėkojo visų vardu.

Suvažiavime dalyvavo 16 at
stovių ir 3 viešnios. Atstovės 
suvažiavo iš šių kuopų: New 
Britain — 38 kp., New Haven 
— 33 kp., Hartford — 17 kp., 
Waterbury —- 43 kp., Manches
ter — 57 ir 28 kp.

Raštininkė perskaitė praeitų 
metų suvažiavimo protokolą, 
kuris buvo priimtas su pagyri
mu. Toliau ėjo valdybos prane
šimai. M. Jokubaitė pasidžiau
gė, kad Manchesterio 57 kuo
pa sutiko suruošti suvažiavimą. 
Sveikino Hartfordo 17 kuopą 
už ruoštą parengimą Lietuvos 
kenčiančiai Bažnyčiai. Pasakė,

nes Waterburyje 1920 rugpiū- 
čio 8 yra įvykęs pirmas S-gos 
suvažiavimas. Atstovės žadėjo 
tą reikalą svarstyti.

Kalbėta ir apie seimą, kuris 
įvyks Grand Rapids, Mich., rug- 
piūčio mėn. Kuopos raginamos 
siųsti atstoves. Buvo užprašy
tos mišios apskrities vardu. Są- 
jungietės, kurios galėjo, daly-

Urbono garažą ir sugadino da
lį ten laikomų paveikslų maž
daug 40,000 dol. vertės.

kad būtų labai gražu, jog pel
nas eitų apskrities vardu, nes 
visos kuopos prisidėjo savo da
lyvavimu.

Toliau buvo kalbama įvai - 
rials S-gos veiklos klausimais.

Waterburio 43 kp. kvietė vi
sas kuopas dalyvauti balandžio vavo mišiose. 
27 parengime apskrities nau
dai. Įėjimo auka — 1.50 dol. 
Negalinčios dalyvaut buvo kvie
čiamos paimti bilietėlių ir tuo 
prisidėti prie ruošiamo parengi
mo.

Ateinančiais metais jubilieji
nis suvažiavimas turėtų įvykti 
Hartforde, bet buvo pasiūlyta 
jį ruošti Waterburio 43 kuopai,

iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

Susirinkimas praėjo labai 
tvarkingai. Po susirinkimo at
stovės ir viešnios vaišinosi prie 
pavasario žiedais gražiai išpuoš
tų stalų. Pasirodo, mancheste- 
rietės — labai geros šeiminin
kės. Tikrai esame dėkingos jų 
57 kuopai, ypatingai pirminin
kei K. Karpuška už pastogę ir 
vaišes. S.š.

— Rimas Šimkevičius su 
grupe tyrinėtojų, dirbančių 
Huntex Co. Ltd., išvyko į Su
daną ieškoti žemės turtų. Ši 
bendrovė, pavesta Jungtinių 
Tautų, tyrinėja žemės klodus 
įvairiose pasaulio dalyse. Eks
pedicija Sudane ketina išbūti 
apie 3 mėnesius. Ji apsigyve
no Khartoum mieste, Grand Ho
tel viešbutyje. R. šimkevi- 
čiaus tėvai gyvena Kanadoje, 
Toronte.

Mielas lietuvi, paremk lietuviy pranciš
konu pastangas pastatyti KULTŪROS 
ŽIDINĮ New Yorke. Įsigytas žemes skly
pas HiglilandBlvd., Highland Parke, 
Brooklyn, N. Y. Baigiami ruošti pastatŲ 
planai. Laukiam talkos! — Aukas prašom 
siusti lietuviu pranciškonų vienuolynui 
680 Bushwick Ave., Brooklyn, N.Y. 11221

iiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii

WORCESTER, MASS.

Šv. Kazimiero parapijos 75 
metų sukakties proga koncer
tas bus gegužės 23. Bilietų ga
lima gauti klebonijoje, pas ko
misijos narius: Kazimierą Tag- 
man, Oną Bendorienę, Antaną 
Miner, Oną Keršienę, Antaną 
Tamulevičių, Steponą Valinską 
ir kolektorius.

Vyskupįios labdaros vajus 
prasidėjo gegužės 4. šiais me
tais šv. Kazimiero parapijai 
uždėta surinkti 13,788 dol. Vys
kupija yra padidinta, padidė
jo ir jos reikalai. Visi prašo
mi prisidėti prie šio vajaus.

Skautai Maironio parke ba
landžio 12-13 buvo surengę G. 
Kodaitienės ir E. šaraitės me
no parodas. Rengė Nevėžio tun
to skautai.

5
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ATLANTO RAJONO SKAUTĖS 
ŠVENČIA 15 METU DARBO 

SUKAKTI
“Skautybė yra žaidimas vai

kų ir jaunuolių būdui ugdyti,” 
yra pasakęs lordas Baden-Po
well.

ŠĮ žaidimą lietuviai skautai 
žaidžia jau 51-mus metus. Žai
dė Lietuvoje, Vokietijoje. 
1947-49 m., vos tik pirmieji 
tremtiniai pasiekia svetingą A- 
merikos žemę, Atlanto pakraš
čio miestuose kuriasi lietuvių 
skaučių būreliai, skiltys, drau
govės, vietininkijos ir tuntai. 
Veikia pradžioj nežinodami vie
ni apie kitus, ir 1954 kyla min
tis v.s. E. Putvytei sujungti vi
sus sesių vienetus į vieną At
lanto Rajoną. Vyr. Skautinin
ke Ona Zailskienė 1955.XI.9 į- 
sakymu paskiria v.s. E. Putvy- 
tę Atl. Rajono įgaliotine (vė
liau pavadinta vadeive). 1956. 
11.24-25 Bostone įvyksta pir
mas rajono vadovių ir skauti- 
ninkių suvažiavimas. Tuo metu 
paaiškėja, kad jau yra 378 skau
tės mūsų šeimoje.

šiame suvažiavime buvo nu
statytos -gairės bei rajono jung
tinis darbo planas, pagal kurį 
ir dabar rajonas veikia. Buvo 
ruošiama vadovių lavinimo kur
sai ir rengiamos bendros raj. 
stovyklos, kurių buvo net 14. 
Šiemet 15-ii rajono stovvkla 
“Trakai” įvyks rugpjūčio 24-31 
Spencer, Mass.

Antroji vadeivė buvo s. A. 
Labuckaitė, ir dvi kadencijas 
(6 m.) dirbo s. E. Banevičienė, 
kurios iniciatyva buvo rajone 
suruošta “Gintaro mokykla”— 
vadovių kursai, kurie mūsų ra
jonui davė daug jaunų ir su
manių vadovių. Ketvirtoji rajo
no vadeivė buvo s. I. Treinie- 
nė.

Per šiuos džiaugsmingus dar
bo metus daug jaunuolių įstoja 
į mūsų gretas, ir didelis jų pro
centas lieka vadovais. Gyveni- 
mo sąlygos kai kuriem nelei
džia kurį laiką tęsti darbą, ta
čiau džiugu, kai po ilgos per
traukos jie vėl susirenka prie 
skautišku laužų. Daug skautiš
kų žinių įsigijome, daug progų 
turėjome skautybę pergyventi 
po mėlynu dangum ir daug nak
tų prie laužo skaičiavome 
žvaigždes ir mintyse kėlėmės i 
tėviškės miškus:

Įžiebę Vilniaus kalvose
Skautybės ugnį širdyse,
Vis nešim vėliavą aukštai, 
Ners ir toli gimti namai!
Tad aukim skautiška, lietu

viška dvasia, 
Žygiui ruoškimės su šypsniu 

ir daina —
Kurt laužų prie Baltijos, 
Tarp girių Lietuvos!.. .

(IV-sios Tautinės 
Stovyklos daina) 

—•—•
Mūsų skautiškieji vienetai:
Hartfordas: 1948-49 šuva - 

žiuoja į Hartford, Conn., ir apy
linkes daug skautiško jaunimo. 
P. K. i.ecnaitienės ir jos duk
ros Laimutės rūpesčiu 1949 su
kviečiama jaunimo būrys, ir iš 
New Britain pakviečiama s. K. 
Marį' ši:nė. Tačiau per šį su
sirinkimą sudaryti vienetą ne- 
pa. iseka. Netrukus vėl susiren
kama ir 1949 rudenį Hartforde 
suorganizuojama pirmoji skau
čių ski'tis “Vaidilutės”, su glo
bėja ps. L Ruseckiene. Pirmą
ją skiltį sudaro: si. Danguolė 
Ruseckaitė — skiltininkė; G.

Dapkutė, J. Gražulytė, L. Leo- 
naitytė, Birutė ir Bronė Kirku- 
tytės, G. Ruseckaitė, kiek vė
liau: G. Krasauskaitė, D. Bal
čiūnaitė, R. Liutermozaitė, N. 
Kanišauskaitė, L. Lukoševičiū- 
tė.

Sukuriamas bendras viene
tas su broliais, kuriam pirmas 
vadovauja ps. Jurkevičius, jo 
pavaduotoja ps. I. Ruseckienė. 
Vėliau pareigas perima s. .V. 
Nenortas. 1951 įsikuria I I-ji, 
“Bičių” skiltis. 1953 išaugama į 
draugovę su trimis skiltimis, 
jaun. skaučių draugininke iš
renkama si. L. Lukoševičiūtė.

1954 rudenį New Britaine s.
K. Marijošienė įsteigia skaučių 
kandidačių ir jaun. skaučių 
skiltis. Nuo 1955. II “Žibutėm” 
vadovauja B. Zdanienė, o jaun. 
skautėm “Skruzdėlytėm” — M. 
Plečkaitytė. 1955 birželio mėn. 
sesės atsiskiria nuo brolių ir 
sukuria atskirą “Šatrijos” vieti
ninkiją. Vietininkė — ps. B. 
Kirkutytė — Bernotienė, adj.
L. Jucėnaitė. 1958 vietininkės 
pareigas eina vyr. sk. L. Jucė
naitė, adj. M. Jucėnaitė. 1959 
vietininkė ps. M. Banevičiūtė ir 
1960 vietininkiją globoja p. B. 
Jucėnienė (lit. mokyklos moky
toja). 1961 birželio mėn. vie
tininkės pareigas perima v. s. 
E. Putvytė. Išvykdama iš Hart
fordo pareigas perduoda s. K. 
Marijošienei. Nuo 1964.1.1 vieti
ninkės pareigas eina v.s. K. 
Marijošienė. jos pavaduotoja 
ps. G. Aleksandravičienė, nuo 
1968 rudens pavaduotoja s. D. 
Banevičienė.

(v.s. K. Marijošienė) 
— ® —

Philadelphija: 1949.X.1 bu
vo sušaukta pirmoji skaučių su
eiga šv. Kazimiero parapijos pa
talpose. Tačiau susirinko ne

New Yorko sesės jubiliejinėje stovykloje Niagaroje 1953 m.
Nuotr. kun. J. Pakalniškio

Hartfordo skautės su savo vadovėmis 1968 m. Nuotr. A. Jaro

gausus sesių būrelis ir vieneto 
negalėjo sudaryti. Po poros sa
vaičių vėl buvo sušaukta suei
ga, ir buvo sudaryta skaučių ri
ve, kuriai vadovauti sutiko v.s. 
M. Berniškaitė, d-vės adjutante 
— si. R. Ulozaitė. Įvyko vado
vių posėdis, kuriame buvo nu
tarta steigti “Šešupės” tuntą 
1950.IV.7. Tuntininkė v. s. M. 
Barniškaitė, adjutante s. J. Moc- 
kaitė. Tuntas buvo papildytas 
šiomis vadovėmis: t-kės pava
duotoja s. O. Rozniekienė, va
dovių ruošimo dalies vedėja ps. 
Mockuvienė ir meno vadovė 
v. s. V. Mažeikienė.

Tunte buvo dvi draugovės: 
“Birutės” d-vė, kuriai vadova
vo psl. S. Jurskytė ir “Jūratės” 
d-vė, kuriai vadovavo vyr. sk. 
J. Šarauskaitė. Vyr. skaučių 
“Gražinos” būreliui vadovavo 
s. I. Macijauskienė.

Nuo 1950 galo iki 1955 ge
gužės men. turime labai mažai 
žinių apie šio vieneto veiklą. 
Šio laikotarpio pagrindinė va
dovė buvo s. O. Rozniekienė, 
kuri, nežiūrint silpnos sveika
tos, nors ir nereguliariai, ruo
šė minėjimus ir stovyklas. Pa
galiau 1958 kovo 9 ji parašo 
Vyr. Skautininkei L. Čepienei 
gana pesimistišką laišką, kad 
Philadelphijos skaučių veikla 
negyva.

1961 Philadelphijoje apsigy
venus vyr. sk. A. Dragūnevičiū- 
tei, vėl atgaivinama skaučių 
veikla. Jai išsikėlus, veikla vėl 
sustoja. 1967.1.10 privačiame 
susirinkime vyr. sk. V. Norvai
šienė, vyr. sk. si. D. Surdėnie- 
nė ir ps. G. Surdėnas nutaria 
atkurti skautų-čių veiklą Phila
delphijoje. Nutarta kviesti su
sirinkimą, per lietuvišką radi
ją buvo kviečiami tėvai, buvę 
skautai-ės, skautininkai ir pri
jaučiantieji. Sausio 28 užsire
gistravo 18 mokyklinio amžiaus 
vaikų. Po registracijos įvyko po
sėdis. Jam pirmininkavo vyr. s. 
V. Norvaišienė, dalyvavo: sk. 
si. D. Surdėnienė, ps. G. Sur
dėnas, A. Špakauskas, s. v. si. 
G. Dragūnas, vyr. sk. A. Maša- 
laitienė ir vyr. sk. K. Vasie- 
nė. Pastarieji atstovavo tėvus 
ir buvusius skautus, skautinin
kų ir rėmėjų visai neatvyko. 
Pirmoji sueiga įvyko 1967.11.11.

Sesės veikia “Žemaitės” d- 
vės sąstate, ir jom vadovauja 
ps. D. Surdėnienė, paukštytėm 
vadovauja v. si. V. Norvaišie
nė, vėliau vyr. skaučių būrelį 
sutiko vesti vyr. sk. D. Jakie- 
nė. 1967.VI.4 įvyksta pirmoji 
iškilminga sueiga, ir skautai-ės 
duoda įžodį. Atsilanko daug 
svečių iš New Yorko ir kitur. 
Įsikuria “ “v. s. S. Čiurlionie

nės” būrelis —vyr. skaučių židi
nys. Šiam būreliui vadovauja 
vyr. sk. si. R. Dantienė. Nors 
ir jaunas vienetas, tačiau labai 
gyvai pasireiškia vietinėje veik
loje, talkina viešuose pasirody
muose. Be to, pirmą kartą Phi
ladelphijos visuomenė turi pro
gos dalyvauti Kaziuko mugėje 
ir pabuvoti sesių suruoštoje Kū
čių vakarienėje. Sesės dalyva
vo V-je Tautinėje Stovykloje 
ir visuose rajono ruošiamuose 
suvažiavimuose bei šventėse.

(Informacijos gautos iš s. J. 
Mockaitės ir ps. D. Surdėnie- 
nės)

------ ® •

Bostonas: 1949 rudenį skau- 
tininkės dr. Juškūnienės bute 
įvyksta pirmas skaučių susirin
kimas ir įsteigiama “Šatrijos 
Raganos” vyr. skaučių būrelis. 
Tais pačiais metais su broliais 
sudaroma vietininkiją, kuriai 
vadovauja s. V. Barmienė. Šiuo 
metu veikla nereguliari, nes vy
ko kūrimosi periodas. 1951 
v. s. L. Čepienė perima vietinin
kiją, ir sudaromi visi veikimo 
planai. 1953 s. Gimbutienė per
ima vietininkės pareigas, jai 
talkina vyr. sk. V. Karosaitė ir 
vyr. sk. D. Barmutė. Skautinin
ke Gimbutienė pirmoji išvystė 
Kaziuko mugės rengimo idėją, 
ir po Bostono garsios mugės ir 
kitos vietovės ėmė sekti jų pė
domis.

1957 ps. L Nenortienė per
ima jau tuntininkės pareigas. 
1959 ps. V. Kleinienė perima 
tuntą ir po kiek laiko jį perduo
da ps. O. Mučinskienei. 1960 
tuntininkės pareigas perima 
pas. S. Subatkevičienė, kuri va
dovauja Bostono “Baltijos” tun
tui 5 metus. 1966 tuntą per
ima s. L Nenortienė, o nuo 
1968 m. — s. V. Kleinienė.

Bostono skautės savo tarpe 
turi daug puikių vadovių, ku
rios visuomet jaučia pareigą pa
dėti, ir todėl tas vyresniųjų va
dovių meilės darbo vaisius la
bai jaučiamas Bostone. Viena 
tokių vadovių yra s. P. Kalvai- 
tienė. Ji yra vienintelė vado
vė, kuri oficialiai dirba su vil
kiukais Brolijoje. Tačiau skau- 
tininkės Kalvaitienės darbas 
nesustoja čia. Ji rašo puikias 
lietuviškas pasakas, vaidinimus, 
juos eiliuoja ir vaidinimų pa
statymus visuomet pati režisuo
ja. Mums gaila, kad mums 
trūksta lėšų išleisti jos puikių 
vaizdelių ir vaidinimėlių rinki
nį.

—•—
New Yorkas: 1950 įkuriama 

skaučių d-vė, kuriai vadovauja 
vyr. sk. J. Šaltenytė, d-vę glo
boja v.s. E. Putvytė. Skautų- 
čių eilės daugėja ir 1953 vasa
rą įvyksta skautų-čių stovykla, 
kurios viršininku yra ps. A. Sa
musis. 1955 vasario 16 įsteigia
ma skaučių vietininkiją, kuriai 
vadovauja ps. T. Žukienė. Veik
la eina greitu žingsniu, ruošia
mi pirmosios pagalbos ir skil- 
tininkių kursai. 1955 gale vie
tininkės pareigas perima ps. J. 
Janulevičienė. 1956 vietininki- 
jai vadovauja vyr. sk. v. si. A. 
Noakaitė. 1957 įsikuria “Puše
lės” jaun. skaučių d-vė, kuriai 
vadovauja si. G. Noakaitė. 1957 
vasarą įvyksta New Yorko ir 
New Jersey “Vydūno” stovyk
la, kuriai vadovauja vyr. sk. 
v. si. A. Noakaitė. 1958.IV.23 
vienetas perorganizuojamas į 
“Neringos” tuntą. Ruošiama 
Atlanto Rajono vyr. skaučių 
suvažiavimas ir skiltininkių kur
sai. Vadovauja ps. A. Noakaitė.

1960 liepos mėn. tuntininkės 
pareigas eina vyr. sk. v. si. D. 
Audėnaitė. Nuo 1961.11.16 iki 
1964.XI.10 tuntui vadovauja s. 
R. Bružinskienė. 1962 suruošia- 
ma pirmoji Kaziuko mugė New 
Yorke.

Vyr. skautės dalyvauja Gin
taro mokykloje, dalyvaujama 
stovyklose. Vyr. skautės suruo
šia YMCA stovyklavietėje vyr. 
skaučių ir skautų vyčių stovyk
lą.

1964.XI.10 tuntininkės parei
gas perima s. D. Siemaškienė. 
Įsikuria New Yorke vyr. skau
čių židinys, kuris suruošia pir

mą Kūčių vakarienę. Tėvų ko
mitetas ima ruošti kasmet tra
dicinį pavasario balių, skau- 
tam-ėm paremti. 1966.XI.3 tun
tą perima ps. L Vilgalienė. 
1968 lapkričio mėn. tuntą per
ima ps. L Jankauskienė, ps. G. 
Stankūnienės suruošiama vyr. 
skaučių ir sk. vyčių slidinėjimo 
iškyla. Sesės važiuoja į tradici
nę skautų-čių šventę Kenne
bunkport, Ma., ir į kasmet 
ruošiamą skautų-čių sporto 
šventę Worcester, Mass., kur 
New Yorko sesės jau spėjo pa
sižymėti kaip geros sportinin
kės. Didelė dalis New Yorko 
skaučių stovyklavo V-je Tauti
nėje Stovykloje. Jau daug me
tų New Yorko “Neringos” tun
tą globoja v.s. V. čečetienė.

(ps. G. Stankūnienė) 
—• —

Waterbury: 1950 Waterbury- 
je įkurta “Baltijos” draugovė. 
1954. V. 7 susidarė vietininkiją, 
kuriai vadovavo s. O. Saulaitie- 
nė iki 1955.XI.1. Tada parei
gas perima vyr. sk. v. si. L. Mi- 
chaelytė iki 1956.X. 28. Nuo tos 
pačios datos vyr. sk. A. Žu
kauskaitė ir s. D. Venclauskai- 
tė pasikeisdamos eina vietinin
kės pareigas iki 1957. Nuo 
1957.V.15 iki 1959 vietininkijai
vadovauja v. s. K. Žilinskienė. 
Po jos vyr. sk. R. Tonkūnaitė 
perima pareigas ir vadovauja 
iki 1960. VIII.30. Nuo tos pa
čios datos vietininkiją perima 
v. si. L Končienė ir vadovauja 
iki 1962.11.23, kada perduoda 
vietininkiją s. B. Šimanskienei. 
1962.III.18 vietininkijai duotas 
“Neries” vardas. Nuo 1966.V. 
29. Neries vietininkiją tampa 
tuntu. Nuo tos pačios datos iki 
1968.11.11 šio tunto tuntininkė 
ps. L. Jasulevičienė.

Šiuo metu Waterburio “Ne
ries” tunto tuntininkė yra ps. 
A. Paliulienė. Skautės veikia 
pagal metinį planą, dalyvauja 
stovyklose, suvažiavimuose, 
ruošiama mugės ir minėjimai.

(ps. A. Paliulienė) 
—• —

Elizabethas: 1953 Elizabetho 
sesės v.s. D. Kesiūnaitės para
gintos pradėjo skautiškąjį dar
bą. Šiame darbe jom sutiko tal
kinti vyr. sk. L Veblaitienė. 
1954 įsteigta “Lazdynų Pelė - 
dos” d-vė, kuriai vadovauja si. 
E. Kaminskaitė, adjutante R. 
Bartytė. Sesės dalyvauja At
lanto rajono stovykloje “Ram- 
bynas”. Susikuria tėvų ir rėmė
jų komitetas.

1955 pareigas parėmė sesės 
L. Petrauskaitė ir A. Didžbaly- 
tė.

1957 vienetui vadovavo A. 
Kurapkaitė ir G. Bartytė. 1959 
vadovauja sesės G. Bartytė ir 
V. Lanytė. 1960 suruošta pirmo
ji Kaziuko mugė. 1961 įsteigia
ma vietininkiją “Palangos” var
du, jos vietininke paskirta G. 
Bartytė, adjutante G. Vaičiū
naitė.

1964 ps. Ramutė Lora skiria
ma “Palangos” v-jos vietinin
kės pareigom, jos adjutante 
vyr. sk. A. Bartytė. Pažymėtina, 
kad 1965 “Vilniaus” stovyklo
je Elizabetho sk. Aldona Mei
lutė buvo išrinkta kaip pavyz
dingiausia rajono skautė. 1968 
gale vietininkės pareigas per
ėmė ps. A. Bartytė, jos adjutan
te vyr. sk. si. A. Meilutė.

Elizabetho sesės labai gyvai 
dalyvauja įvairiuose rajono ir 
Seserijos skelbiamuose konkur

LSS Vyr. skautininke O. Zailskienė ir LSB Vyr. skautininkas v.s. E. 
Vilkas mažųjų tarpe Baltijos stovykloje 1967 m. Cape Cod, Mass.

Nuotr. G. Peniko
I: ,

V.s. Ona Zailskienė Baltijos stovyklos vadeiviu tarpe 1961 m. Nuotr. 
iš LSS Atlanto rajono archyvo.

Hartfordo sesės su v.s. Emilija Putvytė Niagaroje jubiliejinėje stovykloje 
1953 m. Nuotrauka iš LSS Atlanto rajono archyvo.

suose, varžybose. Jos yra užsi
tarnavę daug laimėjimų.

-—e —

Worcestei-is: Pradėjo organi
zuotis 1950 metais. Ši vietovė 
labai anksti pradėjo dalyvauti 
suvažiavimuose, nes visuomet 
turėjo gražų vadovių skaičių. 
Vienos iš žinomesnių:, ps. G. 
Čėsnaitė, vyr. sk. si. N. Vidū- 
naitė, s. R. Molienė, ps. V. Ma
tulevičiūtė, vyr. sk. K. Kava
liauskaitė, vyr. sk. si. T. Juš
kaitė, ps. L Markevičienė, ps. 
D. Domantienė. 1959.XI.9 “Ne
ringos” tunto t-kės pareigas 
perėmė s. E. Gorodeckienė, ak
tyviai ir sumaniai vadovavo 
šiam vienetui iki 1965.X. 
17. Nuo to laiko iki dabar tun
tui vadovauja ps. D. Marcinke
vičiūtė. Worcesterio lietuviai 
yra sudarę puikias sąlygas jau
nimui veikti, todėl mūsų rajo
no tradicinės sporto šventės ir 
vyksta Worcesteryje. Ten taip 
pat esame turėję daugybę su
važiavimų, sąskrydžių, kuriuos 
organizuoja sesės ir broliai.

—•—
Putnamas: Seselių vienuolyno 

bendrabutyje kas metai iš vi
sokių miestų, net ir kraštų, su
važiuoja lietuvaitės mokytis. 
Bendrabučio gyvenimas po kiek 
laiko pasidarytų monotoniškas, 
jei jį nepagyvintų organizaci
jos veikla, todėl kiekvienų me
tų rudenį atgyja “Aušros” d-vė. 
Šios draugovės veiklos daug 
dokumentų neturima, tačiau iš
vardinama ten dirbusių vado
vių bei globėjų vardai.

1952-53, o gal ir anksčiau, 
Putnamo pievose žaidė ir dai
navo skautės. Joms vadovavo ir 
jas globojo: ps. akad. Sesuo Ig
ne, akad. Sesuo Jurgita, Sesuo 
Paulė visuomeį su pašnekesiais 
mums talkina. Iš buvusių moki
nių žinomos: vyr. sk. R. Zda
nytė, vyr. sk. J. Gataveckaitė, 
vyr. sk. A. Šipailaitė, vyr. sk. 
si. R. Šilėnaitė.

Putnamo- skaučių vienetas 
drauge su kitomis lietuvaitėmis 
turi daug progų reprezentuoti 
Lietuvą su savo šokiais1 ir įvai
riomis programomis. Jos taip 

pat ruošia minėjimus ir važinė
ja po kitas vietoves su progra
momis ir pasirodymais.

—•—
Washingfonas: Pati jauniau

sia mūsų skaučių vietovė yra 
Washington, D.C. 1968.XI.7 bu
vo -oficialiai įkurta Washingto- 
no “Pušyno” draugovė. Ją su
organizavo ir jai vadovauja vyr. 
sk. v. si. A. Kindurienė. Pra
dėjus veikti šeštadieninei mo
kyklai, kilo reikalas suorgani
zuoti skautišką vienetą. Per pir
mą susirinkimą užsiregistravo 
apie 13 jaun. skaučių, 3 skau
tės ir 3 vyr. skautės. Sesės per 
labai trumpą laiką įsigijo uni
formas, pagamino vėliavą, ir 
1969.III. 10 įvyko Washingtone 
didelė šventė — “Pušyno” d- 
vės vėliavos šventinimas ir pir
moji Kaziuko mugė Washing
tone. Iš Detroito atvykusi va
dovė ps. A. Bačkaitienė suor
ganizavo mugę ir labai daug tal
kina vieneto veikloje. Be to, va
dovei daug padeda vyr. sk. 
psl. R. Petrutienė ir vyr. sk. v. 
si. G. Cesnaitė.

—•—
Atlanto rajone būta ir yra 

dar ir kitų vienetų, kurie dėl 
vietovėje esančių nepalankių 
sąlygų negali nuolatiniai veik
ti. Vienas iš anksčiausiai įsikū
rusių vienetų yra Providence, 
R.I. Pirmuose kūrimosi metuose 
ten buvo labai gyva veikla, nes 
netrūko ir vadovų. Vadovam iš- 
važinėjus, veikla sustojo.

Stamforde, New Haven, Bal
tini arė įe buvo įkurti skautų 
vienetai, tačiau po kiek laiko 
ten veikla sustojo. Rochesteris 
yra viena vietovė, kur skaučių 
veikla buvo vedama jaunų va
dovių, ps. Šlapelytės ir kitų, s. 
Šiurlienei talkinant, tačiau šiuo 
metu ir iš ten jokių žinių negau
name.

—•—
Tokia būtų Atlanto rajono 

skaučių apžvalga. Kiek daug 
skaučių perėjo iš vaikystės į 
gyvenimą, žaisdamos skaučių 
“žaidimą”. Kiek daug iš jų ta
po vadovėmis ir šiandien moko 
jaunąsias skautiško džiaugsmo. 
Vadovėm, kurios ir dabar dir
ba su skautėmis, norėčiau pa
likti šią skautų įkūrėjo R. Ba
den-Powell mintį: “Savo darbą, 
— bet kokį darbą gyvenime 
dirbdami, turėtumėte žiūrėti 
pirmyn kupini aukštų siekimų 
ir vilties. Turėtume žvalgytis 
pilni džiaugsmo ir gerų norų; 
turėtume žvelgti atgal su dėkin
gumu už tai, kas pasisekė atlik
ti, ir tada iš naujo veržtis pir
myn į aukščiausią tikslą atgai
vinta jėga, naudingomis pastan
gomis ir platesniu žvilgsniu, ne
pamiršdami savo kelyje ištiesti 
pagalbos ranką kitiem. Bet kai 
žiūrėsite, — žiūrėkite plačiu 
žvilgsniu. Net tuomet, kai Jum

(nukelta į 8 psl.)
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Introduction to Modern Li
thuanian. Puikus lietuvių kal
bos vadovas su 40 pamokų, 
gramatikos priedu, skaitymais 
ir žodynėliais. Tekstas ir paaiš
kinimai anglų kalba. Nemo - 
kantiem ar nedaug mokantiem 
lietuviškai — puiki galimybė iš
mokti. Parengė L. Dambriūnas, 
A. Klimas ir W.R. Schmalstieg. 
Išleido lietuviai pranciškonai 
Brooklyne. 479 psl., kietais vir
šeliais. Kaina 7 dol.

Labai naudingas priedas pra
dedantiems mokytis lietuvių 
kalbą: Lithuanian Reader for 
Self-instruction. Parengė W. R. 
Schmalstieg ir A. Klimas. Kaina 
1 dol.

DARBININKAS 
910 Willoughby Ave. 

Brooklyn, N. Y. 11221

RADIJO PROGRAMOS
Lietuvos Atsiminimų Radio Valanda 

NEW YORKE
Šeštadieniais nuo 5 iki 6 vai. WEVD 
1330 Kil. 97.9 Mg. Fm. Direktorius 
Dr. Jokūbas J. Stukas, 1016 Schlei- 
fer Rd. Hillside, N.J. 07205; tel. 201- 
289-6878.

Laisvės žiburys — NEW YORK — 
Lietuvių ir anglų kalbomis sekma
dieniais 2-3 vai. popiet WHBI 105,9 
FM banga. Vedėjas: Romas Kezys, 
TW 4-1288, 62-15 69th Pl., Middle 
Village, N.Y. 11379.

BOSTON. MASS
Vedėjas 

STEP. M'lNKUS
WLYN — 1360 kilocycles 

ir FM 101.7 banga 
Sekmadieniais nuo 1 - 1:30 vai. p.p.

BOSTON, WORCESTER 
BROCKTON, e- 
Vedėjas P. VIŠČINIS

173 Arthur St., Brockton 18, Mass.
Tel. JU 6-7209

FM bangomis 107.9 MC
WHIL - 1430 kil. Medford, Mass. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 12 vi<L

DETROIT, MICH.
Lietuviškų Melodijų Radio Valanda

WJLB stotis — banga 1400 
šeštadieniais 3:00 iki 4:00 p.p. 
Patricia Bandža tel. 278-3265

Algis Zaparackas tel. 549-1982 
Vedėjas — Ralph J. Valatka 

15756 Lesure Detroit, Mich. 48227 
telef. 273-2224

HARTFORD, CONN.
Ved. ALG. DRAGŪNAVIČIUS

WBMI - FM 95.7
273 Victoria Rd., Hartford 14, Conn. 

Tek: 249-4502
Sekmadienį — nuo 12 iki 1 n.p.

PITTSBURGH, PA.
WZUM, 1590 banga 

vedėjas VYT. A. YUCIUS
52 Shady St. W. Pgh., Penna. 15228

Tel. 563-2754
Sekmadieniais 12:00 iki 12:30 v. p.p.

PHILADELPHIA, PA.
WTEL, 860 kilocycles 

BENDRUOMENĖS BALSAS 
1203 Green St., Phila, Pa. 19123 

PO 5-0932
Šeštadieniais nuo 1:30 iki 2:30 p.p.

\

LOS ANGELES, CALIF.
L. Bendruomenės Radijo Valandėlė 
Įkurta 1969.11.16, stotis KTYM, ban
ga 1460. Sekmadieniais 5-5:30 v. pp. 
Liet. Radijo valandėlės klubo pirm.

Pautienienė, sekr. J. Gedmintas, 
!žd. T. šereikienė, vedėjas S. Paltus. 
3786 Griffith View, Los Angeles, 
Calif. Telef. 662-0244.

MALONI VIEŠNAGĖ LOS ANGELES,
CALIFORNIA

HELP WANTED

Balandžio 18 palikau Hart
ford, Conn., ir Eastern lėktuvu 
skridau į Seattle, Wash. Į lėk
tuvą įlipau pirmą kartą — bai
mės visai nejaučiau, bet jam 
pakilus i aukštį labai blogai pa
sijaučiau ir pagalvojau, kad 
niekad daugiau nebeskrisiu . . .

Lėktuvas nusileido du kar
tus: Philadelphijoj, Pa., ir St. 
Louis, Mo. Pirmąjį miestą ma
čiau dieną, antrąjį nakties 
vaizde. Pačiam vidurnakty bu
vau jau vietoje. Sutiko stotyje 
mano 2 dukterys ir parsivežė į 
namus. Šį miestą neteko daug 
apžiūrėti, nes jame išbuvau tik 
vieną dieną ir porą naktų. Iš 
trumpo žvilgsnio atrodė ne iš 
didžiųjų, senyvas ir su gra
žiomis apylinkėmis.

Iš Seattle, Wash., išskridome 
su dukra balandžio 20 į Los An
geles, Calif. Skridome rytą, sau
lutė skaisčiai švietė, vietomis 
puikiai matėsi danguje slenką 
debesys, snieguoti kalnai, kal
vos, jūra ir namai, o kitur su
siliejęs debesų sluoksnis viską 
uždengė ir neleido nieko pa
matyti. Kur tik galėjau matyti, 
atidžiai stebėjau dangaus ir že
mės reginius.

Netrukus nusileidome San 
Francisco, Calif. Miestą mačiau 
pro lėktuvo langelį, pakilus vėl 
į viršų. Neilgai skridome ir 
priešpiet buvome jau Los An
geles, Calif. Jis didelis, gražus, 
šviesus ir švarus. Labiausiai kri
to man į akis žemos ir aukš

Pirmosios "kregždės" 
Bostone

Su pavasariu universitetuo
se prasidėjo “judėjimas”. Stu
dents for a Democratic Socie
ty (komunistam palanki organi
zacija) pradėjo demonstracijas. 
Pirmuoju jos taikiniu yra Re
serve Officers Training Corps 

—atsargos karininkų kursai 
universitetuose. Balandžio 8, 9, 
10 S.D.S. barzdočiai “pradėjo 
darbą”. Bostono ir Harvardo 
universitetuose užėmė kai ku
riuos pastatus, užrakino duris, 
nieko neišleisdami ir nieko ne- 
įleisdami.

S.D.S. nėra gausi organizaci
ja, bet jos nariai turi dideles 
gerkles. Jiem padeda televizija 
ir spauda, perduodama ir rek
lamuodama jų reikalavimus bei 
rodydama juos. Jie turi savo rė
mėjų ir profesūroj.

Bet štai balandžio 9 demon
stracijose Bostono ir Harvar
do universitetuose pasirodė ki
ta studentų organizacija — Y. 
A.F. — jauni amerikiečiai už 
laisvę. Kai S.D.S. balandžio 9 
laikė apsupę vieną Harvardo 
pastatą ir reikalavo pašalinti 
R.O.T.C., tai šie jauni studentai 
reikalavo pašalinti S.D.S. Har
vardo kieme aukštai iškėlė S. 
D.S. barzdoto studento iškam
šą ir ją sudegino. Apačioje iš
kamšos buvo užrašas: “S.D.S. 
Get Out”. Nors spauda ir tele
vizija mini tik S.D.S. “didvy
rius”, bet televizijos žiniose ma
tės ir toji deginama iškamša 
su užrašu ir girdėjosi balsai: 
“Down with S.D.S.”.

Harvardo universiteto vado
vybė šį kartą pasielgė gerai. Po
licija užrakino visus kiemo var
tus ir niekam neleido įeiti, o 
leido tik išeiti. Kai iki ryto tie 
apie porą šimtų S.D.S. neišsi
skirstė, vadovybė iškvietė apie 
500 valstybės ir Cambridge po
licijos, o ji per septynias mi
nutes ištu’štino visą kiemą ir pa
statą. Tuoj po to Bostono uni
versitete irgi pasirodė policija. 
Bet čia ji nebeturėjo darbo. Iš
girdę, kas atsitiko su jų drau
gais Harvarde, S.D.S. per ke
lias minutes dingo iš pastatų.

Y.A.F. organizacijai, kuri ryž
tasi gint savo kraštą, bus sun
kiau pagarsėti, nes garsinimo 
priemonės yra pasinešusios kita 
kryptim. Tačiau tikėkime, kad 
geras jaunimas iškils į pavir
šių. 

tos, ištysusios palmės, vienos 
storos, kitos plonos, kaip laz
dos su užmautom kepurėm. Per 
savaitę miestą gerai apžiūrėjau, 
buvau prie jūros, Disneyland, 
prie pat miesto ant aukšto kal
to astronomijos pastate, iš ku
rio visas miestas naktį nepap
rastai gražiai atrodė.

Aplankiau savo vyro gimi
nes — Genovaitę La France ir 
jos ’šeimą La Canada, netoli 
nuo Los Angeles. Jie čia prieš 
25 metus atvyko iš Pittston, 
Pa., ir gražiai įsikūrę gyvena.

Balandžio 22 nuvažiavau su 
dukra pakeisdamos 4 autobu
sus į šv. Kazimiero lietuvių baž
nyčią. Ją tuoj pamačiau iš tolo 
ir pažinau, nes mačiau Darbi
ninke įdėtą paveikslą. Bažnyčia 
labai kukli, gražiais žalumynais 
apsodinta, šalia klebonija, to
liau mokykla. Pirmiausiai ėjo
me prie bažnytėlės durų, bet 
jos buvo užrakintos, tai pasu
kome į kleboniją. Paspaudus 
skambutį, mus įleido kleb. prel. 
J. Kučingis. Nustebęs paklausė 
kas mes tokios ir iš kur? Vizi
to bei atsakymo tikslas — ieš
kome giminių. Ir prašomą adre
są gavom.

Gerb. kleb. prel. J. Kučingis 
atvykimo proga užrašė man šv. 
Kazimiero bažnyčios ir parapi
jos istorijos knygą, dovanojo 
atskirų paveikslų, davė ir Los 
Angeles Šv. Kazimiero parapi
jos laikraštėlį Lietuvių Žinios. 
Prie progos paklausiau kaip 
veikia šioj parapijoj sąjungie- 
tės. Prel. J. Kučingis linksmai 
nusišypsojęs tarė: “Labai gerai 
jos veikia”. Man buvo malonu 
išgirsti tuos žodžius, nes LKM 
Sąjungos platesne veikla visa
dos labai džiaugiuosi...

Vėliau gerb. klebonas paro
dė parapijos mokyklą, seselių 
namą ir besikalbant kvietė 
persikelti su šeima į Los Ange
les. Atsakiau, kad. ateity gal ir 
suplanuosime.

Išsiskiriant gerb. prelatas pra
šė perduoti linkėjimus Hart
ford, Conn., Švč. Trejybės baž
nyčios kunigam. Apleidžiant iš 
kiemo pusės įėjome į Šv. Ka
zimiero bažnyčią. Ji kilni, nau
ja, moderniška ir graži.

Šeštadienio rytą, balandžio 
26, palikau gražųjį Los Ange
les miestą ir skridau atgal į na
mus. Lėktuvas skrido be susto
jimo pro Colorado upę, snie
guotus, aukštus kalnus. Vieto
mis žemės vaizdas matėsi tar
tum paskendęs skaisčiame jū
ros dugne, kitur vėl nieko ne
simatė, tik pilkšva, vienoda de
besų uždanga . .. Skridom pro 
San Diego, Chicagą, New Yor- 
ką ir po 4^ v. nusileidome 
Bradley Field, Conn. Stoty ma
no vyras su draugu pasitiko 
ir parvežė į namus.

Viešnagė Seattle, Wash., ir 
Los Angeles, Calif., paliko 
man daug mielų ir neužmiršta
mų įspūdžių. —Marė P.

Gįtf SPORTAS
NAUJAS ŠALFASS-gos CENT

RO VALDYBOS ADRESAS

ŠALFASS-gos centro valdy
bos pirmininkui Algirdui Biels- 
kui išvykus tarnybos reikalam 
ilgesniam laikui į Californiją, 
jo pareigas laikinai perėmė vi
cepirmininkas Vytautas Jokū
baitis.

Susirašinėjimą ir kitus reika
lus prašome nukreipti V. Jokū
baičio adresu iki nebus duotas 
kitas parėdymas. Jo adresas: 
Mr. Vytautas Jokūbaitis, 13813 
Othello Ave., Cleveland, Ohio 
44110. Telef. (216) — 681-9143.

Laikinas A. Bielskaus adre
sas Californijoje: Mr. Algirdas 
Bielskus, Rochelle’s Motel, Apt. 

x165, 3333 Lakewood Blvd., 
Long Beach, Calif. 90808, Te
lef. (213) — 421-8215 Apt. 
165 — namų; (213) 593-5924, 
— darbo.

DARBININKAS

Office
Opening in Our New 

Maspeth Office

Consolidated 
Merchandising

— Needs — 
SECRETARIES 

BOOKKEEPERS 
CLERICAL 
PORTER

Apply in Person or Call

59-50 Queens Midtown Expressway 
Maspeth, N.Y.

894-5150

X RAY TECHNICIAN

DOCTORS GROUP 
Salary Open 

Call 914 - 723-5566 
Between 9 AM and 4 PM.

KEYPUNCH OPERATORS
All Shifts-029/059

Min 2 years experience 
MERRITT BUSINESS SERVICE 

221 Park Ave South N.Y.C.
Call 228-3570

PLASTICS
Polyethylene Extruder Operators. 

Flexographic Printers 
Polyethylene Bag Making 

Operators
Experience preferred, not necessary 

Excellent fringe benefits 
including pension. 

Steady all year work 
including overtime.

Apply to our Personnel Dept. 
337-6191

5 Raritan Rd. Oakland, N.J.
POLY PLASTIC 

PRODUCTS, 
Inc.

An Equal Opportunity Employer
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H. W. FEMALEI.

Electronic 
Assemblers

8 AM - 4:30 PM.

Machine Operators
11 PM - 7:30 AM Shift

Light work, congenial’ people, new 
air conditioned plant, regular in
creases, liberal employee benefits. 
Bus transportation from Dracut, 
Lowell and Billierca to plant pro
vided at a small charge.

CONTACT:

' SEMICON
Inc.

(617) 272-9015
10 North Ave. (off Fourth Ave.) 

Northwest Industrial Pkwy.
Near the Burlington Mall 

Burlington, Mass.

An Equal Opportunity Employer

VARŽYBINIO KALENDO
RIAUS PATVIRTINIMAI

1969 m. Šiaurės Amerikos 
Pabaltiečių ir Lietuvių 
vyrų, moterų ir jaunių A (16- 
18 m.) lengvosios atletikos ir vi
sų klasių plaukymo ir tik Pa
baltiečių lauko teniso pirmeny
bės įvyks liepos 26-27 Clevelan- 
de, Ohio. Varžybas vykdo Cle- 
velando LSK Žaibas.

1969 m. ŠALFASS-gos golfo 
pirmenybės ir ILsios tradicinės 
Chicagos-Detroito -Toronto -Cle- 
velando tarpmiestinės golfo 
rungtynės įvyks rugpiūčio BO
SI, Chicago j e, III. Varžybas vyk
do Chicagos Lietuvių golfo klu
bas.

Aukščiau minėtų varžybų da
tos ir vietos yra galutinės. 
Smulkios informacijos bus iš 
siuntinėtos klubam ir skelbia
mos spaudoje vėliau.

ŠALFASS-gos centro valdyba

H. W. MALE

Knitters 2nd shift exp preferred. 
Good wages, progressive increases, 
overtime, incentive plan, pd holidays 
& vacations, group insurance plan. 
For interview call: Mr. Kibbe or 
Mr. Ryzewski 413 - 596-6821. Michael 
Paul Knitting Mills, Wilbraham In
dustrial Park No. Wilbraham, Mass.

PLUMBERS AND 
PLUMBER’S HELPERS 
Steady Job, Good Salary 

Paid Vacation, Rockland County 
(45 minutes from N.Y.C.) 

Call (914) 357-3503

EXP ELECTRIC MOTOR 
REPAIR MAN

Steady nice working conditions 
Drivers Lie Required 

Call OL 8-2441

Factory Help wanted $2.50 per hr, 
increases of 100 each month up to 
$3.11 per hr. Knowledge of English 
required. Promotion with exp, fringe 
benefits, pension funds. Call (914) 
668-4300 or apply 1-3 PM Tues, and 
Wed at: I. Stern & Co., Inc. 320 
Washington St. Mt. Vernon, N.Y.

GUARDS
Full time $2.50-per hour. Immediate 
openings, many benefits. Clean rec
ord, car and phone required. Knowl
edge of English necessary. Call 212 
WH 4-1470 or 201 - 798-1171 Mon
day thru Friday 9 AM - 3 PM.

AUTO BODY PAINTER
Modern Shop — All Benefits

Salary according to experience
THUNDERBIRD SERVICE

70-16 51st Ave., Woodside Queens
Call 639-6314

CARPENTERS 
and 

CARPENTER FOREMAN
Union - Steady. Work in N. Y. C. 
and Lower Westchester TU 6-0500

FRUIT and VEGETABLE MAN
Exp

Good pay Live wire
Open Stand

Call 236-9735 ask for Sam

ALUMINUM FOUNDRY

needs molders and helpers 
Apply at George L. Meade, Found
ry Co., 244 South Road, Bedford, 
Mass.

WAREHOUSE MAN
Abbey rents seeks man to maintain 
orderly warehouse. Must operate • 
fork lift, have Chauffeur’s license 
and have mechanical ability. Com
mand of English necessary. ABBEY 
RENTS 31-11 20 Rd. Astoria, Qns.

RA 1-6666

GENERAL FACTORY HELP
Laundry work steady nice working 
conditions

PROSPERITY LAUNDRY 
48-12 25th Street 
AS 4-0300 - 9 - 12

GENERAL FACTORY HELP
Will train, Day and Night Shift

Ne experience necessary 
KOLEI POLY BAG MFG, CO. 
747 Evergreen Ave. Brooklyn, N.Y.

HI 3-6400

GENERAL FACTORY HELP 
Steady nice working conditions 
Call 274-0300 ask for Lucy Rosa 

PROSPERITY CLEANERS 
4812 25th Avenue 
Long Island City

Machinist Jigmill operator model 4B 
$4.35 per hour, many fringe bene
fits. Company in business 80 yrs., 
own product, no jobbing work. Pot- 
devin Machine Co. Teterboro, N.J. 
Apply anytime bet. 7 AM-4:30 PM 
or call for appointment 201-288-1941 

Equal Opportunity Employer

AUTO MECHANIC
Full or Part Time, days only. Good 
salary, excellent working conditions 
and fringe benefits — Call 848-9850 
LOUIS SERVICE STATION, 8601 
Liberty Ave., Ozone Park;

EXP UTENSILS ASSEMBLER 
& EXP HANDSAW CUTTER

Steady nice working conditions 
JO-LYN KITCHEN CO.

1558 McDonald Ave. Brooklyn N.Y.
Cal) 336-6060

MALE — FACTORY
All union benefits, paid vacations, 
sick pay, Blue Cross, Blue Shield, 
pension. Steady employment, 40 hr. 
week, plus overtime. — ST 4-7880 

L.I.C. Area ,

DRIVER S- ROUTEMAN All union 
benefits, paid vacations, sick pay, 
Blue Cross, Blue Shield. Steady em
ployment, 40 hr. week. Starting rate 
$2.50 per hour, with automatic in
creases. Call 8-5 ask for Jim L.I.C. 
Area. — ST 4-7880

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK
Inkorporuotas 1863

460 West Broadway, South Boston Massachusetts
"Kur tūkstančiai taupo milijonus'

ALFRED W. ARCHIBALD
President

Šio banko direktorių taryboje yra Lietuvos garbės konsulas adv. A. 
O. bnailna ir adv. Jonas J. Grigams. Reikaie su patarnautojais gaz 
Įima susikalbėti ir lietuviškai. • Turtas (Assets) virš $132,000,000

Current dividend 5%% on all accounts.
Dabar moka 5¥4% už visų rūšių taupomus pinigus.

Berniukų stovykla prie Atlanto
Visi berniukai nuo 8 metų iki 15 metų kviečiami atsigai
vinti kūnu ir siela, sustiprinti savo patriotinę dvasią Pran
ciškonų vedamoje stovykloje Kennebunkport, Maine. — 
Stovykla veikia nuo birželio 27 d. iki liepos 25 d. Atlanto 
bangos ir erdvus baseinas laukia jaunimo!

Dėl registracijos ir informacijų kreiptis: 
FRANCISCAN MONASTERY 

Kennebunkport, Me. 04046 Tel. (207) 967-2011

' " —

D.“'augsmą, poilsį ir sveikatą jums suteiks atostogos prie 
Adirondakų kalnų perlo —

LAKE GEORGF N. Y.
lietuvių SLYVYNŲ vasarvietėje

M.OOR
vienoje pirmaujančių visame Lake George rajone

KALNŲ oras, nuostabi gamta — ežeras vienas iš gražiau
sių pasaulyje su 300 salų ir krištoliniu vandeniu.
PATOGIOS patalpos, geras maistas.
SVEČIAMS NEMOKAMAI: nuosavas 500 pėdų pločio 
puikus pliažas, kasdieninės išvykos motorlaiviu, vandens 
ski (yra instruktoriai), įvairios valtys — irklinės, burinės, 
canoes ir kt. Maudymosi baseinas stikliniame pastate. 
Tenisas, ping-pong, kroketas ir tt. Vakarais salėje kon
certai, vaidinimai, šokiai ir kt. pramogos.
IDEALI VIETA JAUNAVEDŽIAMS
Šalia vasarvietės išnuomojamos patalpos ir be maisto (su 
įrengtom virtuvėm).
Nuo New Yorko per 200 mylių. Iš New York Thruway Exit 24, į 
Northway 87 iki Lake George Village; iš ten 9N keliu 7 myl. į šiaurę. 
Vasarvietė skelbiama N. Y. Times ir Daily News sekmad. laidose.

Rezervacijų in informacijų reikalu kreiptis:

BLUE WATER MANOR
DIAMOND POINT, N.Y. 12824 Tel. (518) NH 4-5071

DISPLAY

All types of Painting and Spraying. 
Accoustical ceilings, Multi-color, etc 
graining, glazing and marbelizing. 
Factories & offices, completed over 
week-ends. Airless equipment, rea
sonable rates. 231-6900 527 E 233rd 
Street Bronx

TO PLACE
YOUR AD

CANCEL OR CHANGE
Tel.: GL2-2923

You are invited to come and see 
one of the finest and hardest selec
tions of Butcher Blocks that you 
will,be proud to own in your kitch
en, etc. All sizes. Alexander Butcher 
Blocks & Supply Corp. 232 Bowery, 
New York City. Daily 8 to 5:30 pm. 

Phone 226-4021

SERVICE

Bothered by Roaches Rats or Mice 
exterminating apts stores and fac
tories low rates free estimates — 

ASTRO EXTERMINATORS
74 Conselyea Street Brooklyn, N.Y.

388-5304

5 BORO 
INVESTIGATION SERVICE

MATRIMONIALS and 
MISSING PERSONS 

665 New York Ave. Brooklyn 
Call 467-5510

NATIC'N-WIDE ART CENTER
Open 6 Days a Week 
Original Oil Paintings 

Custom framing at discount prices 
2712 Nostrand Ave Brooklyn 

Call DE 8-8112

MIKE’S Music and Electric Center 
We repair all makes Radio or TV’s 
Black & White or Color take in. We 
also trade your old set for recondi
tioned one. Call any hour. — 1444 
Broadway Brooklyn. Call 491-9186

B & B REST HOME
A Home Away from Home 

Good food & recreation facilities 
Catholic Church within the Area. 
Jacksonville Road Mt. Holly N.J.

Call 609 - 267-4025

BBB CO.
FLOOR WAXING

Scraping porter 
Cleaning rug shampoo Mothproof 

All work guaranteed
Call 994-4932 or 881-2531

CROWN LUMBER CO. INC. 
For the Do It Yourself People 
Use our Cash and Carry Plan.

62-65 Fresh Pond Road 
Ridgewood — VA 1-6778

Ask for Mr. Frank

D. D. PAINTING CO.

220 EDGECOMBE AVE. 
CALL WA 6-5370

Commercial work,' all overhead 
work. Inside and outside. 'Sidewalk
cement finish. Roofing and all work 

guaranteed.

VILLAGE SERVICE CENTER 
Open 7 days a week 

We do general Auto Repairs 
and Towing Service

975 Van Houten Ave Clifton N.J. 
Call 201 - 779-8558 or 773-9731

BARNEY’S PAINT SHOP 
Barney Uhland, Prop. 

Auto and Truck Painting 
We take pride in our work. 

Call — 
609 - 451-8190
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UAHBININKAS
m mo 
WRENOS^J

Kęstutis Kudžma širdies smū
giu mirė gegužės 15, kai tar
nybos reikalais buvo nuvykęs 
į Albany, N.Y. Velionis buvo gi
męs 1928 balandžio 23, akty
viai reiškėsi jaunimo ir studen
tų organizacijose. Palaidotas ge
gužės 19. Plačiau kitam nume
ryje.

Lietuviu Fondo vajaus pava 
sario balius, surengtas gegužės 
17, praėjo su retu pasisekimu. 
Žmonių atsilankė apie 150. Lie
tuvių Fondui šio vajaus proga 
surinkta 30,000 dol. Vakarie
nės metu surinkta arti 20,000 
dol. Plačiau kitam nr.

Maironio šeštadieninės mo
kyklos 8 klasės išleistuvės bus 
birželio 7 Masipetho lietuvių pa
rapijos salėje. 5 v. — išleistu
vių aktas, paskui vakarienė 
ir šokiai. Rengia mokykla ir 
baigiančiosios klasės tėvai.
Angelų Karalienės parapijos 

amžinojo rožančiaus draugijos 
susirinkimas Įvyksta gegužės 
25, sekmadienį, po 8 vai. mi
šių parapijos salėje. Visos na
rės prašomos dalyvauti. Valdy
ba.

Kultūros Židinio statybos pla
nų išbaigimų reikalais praėju
sį savaitgalį New Yorke lankėsi 
architektas A. Tilius iš Wash- 
ingtono ir pranciškonų provin
cijolas iš Maino.

Kun. Antano Saulaičio, S. J., 
sekundicijos Maspethe bus ge
gužės 25 d. 1 v. Į kunigus jis 
buvo įšventintas gegužės 17 
Waterbury. Ten gegužės 18 at
laikė primicijas. Kun. A. Sau- 
Įaitis pasižymėjo skautiškoje ir 
ateitininkų veikloje.

Pranešame giminėms ir artimiesiems, kad 1969 gegužės 10 mirė 
mūsų mylima žmona, mamytė ir sesuo

a.a. Irena S+ankūnienė-Mašio+ienė,
Kauno Aušros mergaičių gimnazijos mokytoja. Buvo palaidota 
Clevelande 1969 gegužės 13 dieną.

NULIŪDUSI ŠEIMA

SEIMO

t

t 
t

Stalai užsisakomi ir kvietimai gaunami pas dail. J. Bagdoną — tel. 
441-2374 ir pas P. Paprocką — tel. MI 7-9070.

Maloniai kviečiame lietuvių visuomenę gausiai atsilankyti.
RENGIMO KOMITETAS

IRENAI STANKŪNIENEI
mirus, jos sūnui Jonui Stankūnui, seseriai Janinai, 
broliams Vladui ir Vytui Staškevičiams nuoširdžiau
sią užuojautą reiškia

Eugenija Vainienė, sūnūs Jonas 
ir Petras su žmona

SUKAKTUVINIO

BANKETAS-BALIUS 
įvyks š.m 

gegužes 31 dieną, 8 v. vak 
HOTEL ROOSEVELT 

Madison Ave. ir 45th Street 
NEW YORK, N. Y.

Vakarienės metu dainuos sol. 
IRENA STANKŪNAITĖ 

Gros JOE TOMO orkestras

t

<

t

Vienuolynas ............. GL 5-7068
Spaustuvė .................. GL 2-6916
Redakcija .................. GL 5-7281
Administracija ____ GL 2-2923

Aldonos Kepalaitės piano re>- 
čitalis bus gegužės 24, šį šešta
dienį, Town Hall salėje. Kon
certo pradžia 5:30 v.v. Progra
moj — Brahmso, Mozarto, Cho- 
pino, Debussy kūriniai. Kon
certą rengia Norman Seaman 
agentūra.

— Skulptorė Elena Kepalai- 
tė dalyvavo metinėje New Jer
sey tapytojų, skulptorių drau
gijos parodoje, kuri vyko nuo 
balandžio 8 iki 28 Jersey City 
muziejuje. Tai buvo 28-ji me
tinė paroda. Viso dalyvavo 
272 dailininkai, buvo išstatyta 
tapyba, skulptūra, grafika, ak
varelė. Skulptorių dalyvavo 
63. E. Kepalaitė buvo išstačiusi 
skulptūrą, pavadintą “Svajoto
jas”.

Antanina Andrašiūnienė, gy
venusi Brooklyn, N. Y., mirė ge
gužės 6. Palaidota gegužės 10 
šv. Jono kapinėse. Laidotuvė
mis rūpinosi giminaitės — dvi 
Onutės. Mišių metu lietuviškai 
giedojo sol. L. Mathews. Baž
nyčion buvo atvykęs ir prel. J. 
Balkūnas. Į kapines lydėjo virš 
50 asmenų: giminės bei drau
gai. Be giminių, dar p. Saldai
nių šeima ir St. Vaškys pri
siuntė gražių gėlių prie karsto. 
Pats St. Vaškys laidotuvėse ne
galėjo dalyvauti, nes po opera
cijos tebeguli ligoninėje. Kapi
nėse tarp žalumynų ir žiedų pa
laidota šalia senos motinėlės ir 
mylimo vyro.

Juostos, takeliai, pagalvėlės. 
Milda Kvedarienė, 5 Drum St., 
Iselin, N. J. 08830. Tel. (201) 
283-1981.

►

► ►►
t 
►

►

Lietuviu Fondo vajaus pavasario vakarienė—balius gegužės 17 d. Waldorf Astoria viešbutyje.
Nuotr. R. Kisieliaus

SKAUTAI
(atkelta iš 6 psl.) 

atrodys, kad žiūrite plačiai — 
žiūrėkite dar platesniu žvilgs
niu.”

Mieli tėveliai ir rėmėjai! Ši 
Atlanto rajono skaučių istorija 
nebūtų tokia turtinga ir pilna 
darbų, planų, jei Jūs mum ne
padėtumėte. Visų pridėtos ran
kos duoda rezultatus.

Žvelgiant į ateitį visi bendrai, 
mieli tėveliai ir rėmėjai, mes 
galime labai daug nuveikti ir at
likti skautiškam, lietuviškam 
jaunimui. Todėl tikimės, kad 
Atlanto Rajono 30 -ji skaučių 
darbymečio sukaktis, bus dar 
pilnesnė ir dar gražesnė.

Atlanto Rajono Vadeivė

Už a.a. Mykolą ir Moniką 
Slapšius, žuvusius tragiškai pra
eitais metais prie Washingtono, 
jų mirties metinių proga mišios 
bus gegužės 25, sekmadienį, 10 
vai. pranciškonų vienuolyno 
koplyčioje Brooklyne. Draugai 
ir pažįstami prašomi dalyvauti 
pamaldose.

Aušros Vartų parapijos gyva
vimo 64 metų sukaktis švenčia
ma gegužės 25. 11 vai. bus 
padėkos mišios, po mišių pie
tūs, Klebonas ir taryba kviečia 
visus Aušros Vartų parapijos 
narius ir bičiulius atsilankyti.

Lietuvių Fronto Bičiulių 
New Yorko Sambūris

Af A

Dail. JUOZUI ŠUKIUI
mirus, mūsų mielą mokinę Eglę, sūnų Algį, žmoną 
Jūratę, gimines širdingai skausmo dienoje užjaučia

Maironio mokyklos mokytojai 
mokiniai ir tėvai

Mielą Bičiulį JUOZĄ BRUŽĄ, mylimai mamytei

ONAI BRUŽINSKIENEI 
mirus, nuoširdžiai užjaučia

LAISVĖS ŽIBURIO
šaunus 3 sukaktuvinis
KONCERTAS-ŠOKIAI

gegužes 24 d.
7:30 v. v.

MASPETHO PARAPIJOS SALĖJE 
64-14 56th Road Maspeth, N. Y.

DAINUOJANČIOS RŪTOS iš Waterbury, Conn.
NEW YORKO VYČIŲ TAUTINIAI ŠOKIAI
Gros KAZLO orkestras. Šokių konkursas su pryzais.

--------- Veiks bufetas--------
ĮĖJIMAS — 3 dol.
Kariams ir moksleiviams 2 dol.

I

NEWARK, N.J.
Sodaliečių metinis kongresė- 

lis įvyko gegužės 4, sekmadie
ni. Suvažiavime dalyvavo apie 
300 sodaliečių. Buvo ir autobu
sais atvykusių. Dalyvavo šių pa
rapijų delegatės: Newarko, So
pulingosios Dievo Motinos Kear
ny, šv. Onos Jersey City, šv. 
Mykolo Bayonne, šv. Petro ir 
Povilo Elizabeth, Angelų Kara
lienės Brooklyn, Apreiškimo 
Brooklyn, V. J. Atsimainymo, 
Maspeth ir k.

Ieškoma lietuviška pora arba 
šeima, kuri norėtų talkinti se
nesnei lietuvei našlei ir padėtų 
užlaikyti nuosavybę. Būtina, 
kad bent vienas turėtų leidimą 
važinėti automobiliu, kuris bus 
pristatytas. Pora arba šeima ga
li gyventi be nuomos viloje prie 
jūros. Kiekvieną savaitę reiktų 
pašvęsti kiek laiko prižiūrėti ki
tas nuosavybes (netoliau 50 
mylių). Informacijai kreiptis: 
Mrs. Anna Macelis, 60 */2 S. Map 
le Ave., Maple Shade, N. J. 
08052. Telef. (609) 662-2619.

Richmond Hill išnuomojami 
du šviesūs kambariai vien
gungiui vyrui. Atskiras įėjimas. 
Galima naudotis virtuve. Po 7 
vai. vak. skambinti 441-9212.

Posėdžiai vyko parapijos sa
lėje. Pasibaigus posėdžiam, bu
vo procesija į bažnyčią, kur bu
vo palaiminimas su Švč. Sakra
mentu. Newarko sodalietės pa
ruošė vakarienę, kuri prasidėjo 
6 v.v. Bažnyčia ir salė šia pro
ga buvo gražiai papuoštos. Po 
vakarienės sodalietės , trum
pai pasilinksminusios, išvyko į 
savo parapijas darbuotis Mari
jos garbei.

Kitas suvažiavimas bus ki
tais metais gegužės mėn. Ange
lų Karalienės parapijos bažny
čioje Brooklyne.

40 valandų atlaidai švč. Tre
jybės bažnyčioje prasidės per 
Sekminių šventes, sekmadienį, 
gegužės 25, ir tęsis iki 27. Švč. 
Sakramentas sekmadienį bus 
išstatytas po sumos, o pirma
dienį ir antradienį — po 7 v. 
mišių ryte. Iškilmingi lotyniški 
mišparai bus giedami per visus 
tris vakarus 7:30 v. Po mišpa
rų pamokslas ir palaiminimas. 
Pamokslus sakys Tėv. Kazimie
ras Žvirblis, domininkonas. Pas
kutinį vakarą bus iškilminga 
procesija. Giedos parapijos cho
ras, vadovaujamas Kl. Bagdona
vičiaus. Klebonas kun. J. Schar- 
nus kviečia visus parapiečius ir 
kaimynus pasinaudoti atlaidais.

Parapijos metinis piknikas 
šiais metais bus abiejose para
pijos salėse ir klebonijos so
de. Lindene pikniko jau nebus. 
Tas piknikas bus birželio 1, sek
madienį. Pradžia 1 vai. popiet. 
Nuo 4 vai. gros puiki muzi
ka. Bus įvairių valgių, gėrimų. 
Įėjimo auka 1 dol., už kurį bus 
galima laimėti televizijos apa
ratą. Bus daug ir kitų įvairių 
laimėjimų. Visi kviečiami daly
vauti.

Kun. Petras Totoraitis po šir
dies smūgio kovo 25 d. jau grį
žo iš St. James ligoninės, bet 
dar negali eiti pareigų.

Highland Park sekcijoje par
duodamas mūrinis 6 šeimų na
mas. Kiekvienas butas iš 4 gra
žių kambarių. Namas turi cent
rinį šildymą. Parduodamas už 
prieinamą kainą dėl senumo. 
Kreiptis: Mr. P. Tumėnas, 262 
Cleveland St., Brooklyn, N.Y. 
11208.

Spalvotoje TV — vėl nauji 
pagerinimai. Pirkitės geriausią 
— Zenith. Pataisymai. Jūsų bu
te fabriko mechanikų. Pasirink
ti galite 666 — 5th Avė. Są
žiningai ir pigiau pirksite per: 
J. L. Giedraitis, 10 Barry Dr. 
E. Northport, N. Y. 11731. Tel. 
516 757-0055.

Graži ir vertinga dovana. Vy
riški 'šveicariški HY MOSER 
18 karatų aukso, 25 akmenų, 
automatiški, su kalendorium, 
incabloc laikrodžiai, naujausios 
gamybos ir mados, parduoda
mi labai žemomis kainomis su 
garantija. Dėl katalogų ir infor
macijų rašyti: S. V. Štaras — 
Importer, 23 Mendon St., Wor
cester, Mass. 01604.

Bostono ateitininku 
metinė šventė

Balandžio 27 Bostone įvyko 
Bostono ir apylinkės ateitinin
kų metinė šventė. 10 vai. ryto 
Šv. Petro lietuvių parapijos 
bažnyčioje buvo mišios ir gra
žus, šventei pritaikintas gerb. 
klebono kun. A. Baltrašiūno 
pamokslas. Ateitininkai daly
vavo su savo vėliava. Prie vė
liavos buvo D. Jasaitytė, Gave
lis ir Paliulis.

3 v. popiet Lietuvių piliečių 
klubo salėje buvo iškilmingas į- 
žodis ir vaidinimas Alės Rūtos 
“Žiogo ir skruzdėlės”. Įžodį pra
vedė V. Kulbokas, Bostono sen
draugių ateitininkų pirminin
kas. Įžodžio priesaiką skaitė 
Bostono ateitininkų dvasios va
das kun. M. Vembrė, tardamas 
ir jautrų sveikinimo žodį jau
niesiems moksleiviams. Įžodi- 
ninkams ženklelius prisegė ir 
nuoširdžiai bei giliai prasmin
gą kalbą pasakė prof. S. Su
žiedėlis. Jis išryškino gilią gar
bės žodžio apskritai ir įžodžio 
reikšmę specialiai, pabrėžda
mas, kad ateitininkų organiza
cija jaunam moksleiviui yra 
antroji šeima, kur jis subran
dina savo jauną asmenybę ir 
randa užuovėją nuo visų mora
linių negandų.

Įžodį davė Andrius Kairys, 
Andrius Keturakis, Danutė Ke
turakytė, Arista Navickaitė ir 
Audrutė Rastenytė. Jų vardu 
trumpą kalbelę pasakė A. Na
vickaitė. Toliau perskaityta bu
vusio Bostono sendraugių atei
tininkų pirmininko P. Pauliuko- 
nio sveikinimas (P. Pauliukonis 
dėl ligos negalėjo iš Worceste- 
rio atvykti). Sugiedojus ateiti
ninkų ir tautos himnus, pirmo
ji dalis buvo baigta. Pertrau
kos metu šventės dalyviai uo
liai mėgino savo laimę V. Gir- 
niuvienės suorganizuotoje la
bai originalioje loterijoje.

Toliau ėjo energingos mažų
jų scenos darbuotojos Janinos 
Ambraziejienės parengtas A. 
Rūtos “Žiogo ir skruzdėlės” 
vaidinimas. Jai čia gražiai talki
no jaunučių moksleivių globė

A t A

IRENAI MAŠIOTIENEI
mirus, liūdinčiai seseriai — mūsų mielai narei Janinai
Stoškutei ir jos šeimai gilią užuojautą reiškia

L. M. K. F. New Yorko klubas

A. f A.
IRENAI STANKŪNIENEI-MAŠIOTIENEI

mirus, sesutę Janiną, brolį Vladą ir Vytų su žmona, 
sūnų Joną Stankūną su žmona ir visas kitas gimines 
nuoširdžiai užjaučia ir kartu liūdi

Edvardas, Sofija ir Audronė Skobeikai 
ir Ona Aleknienė

Pirmoji šių metŲ ekskursija organizuoja* 
ma pas T. Pranciškonus Kennebunkport 
Maine, Vainiktj dienos savaitgalyje 

gegužes 30, 31 ir birželio 1
Ekskursijoje gali dalyvauti iš New Yorko, Elizabeth, Newa1^’ 
Linden, Kearny bei New Haven. Susibūrus keletui asmenį 
autobusas sustos gegužės 30 d. 11 vai. ryto prie lietuvių bažny* 
čių Elizabeth ir Kearny, N.J.; Brooklyne prie pranciškonų v'e" 
nuolyno, 680 Bushwick Ave., 12 vai. dienos.
Kelionė, nakvynės viešbuty ir 4 kartus valgis — asmeniui 
doL Bus aplankomos šventovės La Salette, Ipswich, Mass., naU' 
ja koplyčia Kennebunkport, Maine, dalyvaujama šv. Antan° 
gimnazijos mokslo metų pabaigos programoj — išleistuvėse- 
Vykstama su patogiu ir modernišku autobusu. Grįžtama b*r' 
želio 1 d. vakarą.
Rezervacijom kreiptis į Tėvą Petrą Baniūną, 680 Bushwick Ave., Bro°k' 
lyn, N.Y. 11221 — telef. (212) GL 2-2923, vakarais GL 5-7068; M. Sha<’n 
— VI 7-4499; J. Ulrich — 478-7642.

ja Česlovą Aleksonienė ir jau
nių vadovė Dalia Ivaškienė. Vai
dino: L. Navickas, N. Ivaškaitė, 
D. Keturakytė, A. Aleksonytė,
R. Cibaitė, J. Girniūtė, R. Bich- 
nevičiūtė, R. Izbickaitė, J. Alek
soms, R. Ambraziejus, T. Gir
nius, V. Bichnevičius, D. Ivaš
ka, A. Keturakis, R. Ivaška, A. 
Navickaitė ir A. Rastenytė.

Dekoracijas parengė Danutė 
Barūnaitė. šviesas tvarkė Gave
lis. Puikius drabužėlius pasiuvo 
vaidintojų mamytės. Kiek čia 
darbo įdėta p. Ambraziejienės! 
Tokį būrį jaunųjų vaidintojų 
išmokyti, ypač sutartinai ir ryš
kiai chorui kalbėti ir laisvai 
scenoj judėti, vabalus įsijausti 
— darbas sunkus, bet atliktas 
su lietuviško žodžio ir mūsų vai
kučių meile. Žiūrovai rengėjom 
ir vaidintojam daug ir nuošir
džiai plojo. Padėkos žodį scenos 
darbininkam tarė ir visus apdo
vanojo Č. Aleksonienė. Paskui 
vaišinomės; vaikučiai žaidė; 
išpirkome visą loteriją. Vaišes 
gražiai suorganizavo P. Kala- 
dienė ir R. Petronienė. Joms 
padėjo V. Kulbokienė, A. Su- 
žiedėlienė ir M. Virbickienė.

Didelė naujiena mūsų moks
leivių gyvenime tai kaip tik 
šventei išleistas jaunesniųjų 
moksleivių ateitininkų laikraš
tėlis “Žvilgsniai”, redaguojamas
S. Cibo ir L. Navicko. Kiti da
lyviai: A. Ambraziejus, R. Bich- 
nevičiūtė, R. Cibaitė, D. Izbic- 
kaitė, L. Bacevičius, N. Ivaškai- 
tė ir J. Girniūtė, gražiai “Žvilgs
nius” iliustravusi ir davusi nuo
taikingą dalykėlį “Kodėl verta 
stovyklauti”. Valio moksleiviai 
už tokį šaunų darbą, pralen
kiant ir vyresniuosius.

Svečias

ED. PODOLAK 
and his

MERRY MUSICIANS
7 asmenų orkestras

groja įvairius pramoginius šokius.

Vadovas Vytautas Prapuolenis

Kreiptis: 46 Tatman St. Worcester, 
Mass. 01607 — Telef. 756-2213
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